


1. Reģiona, novada un bibliotēku darbības vispārīgs raksturojums 

 

 Ventspils atrodas Kurzemes ziemeļrietumos, pie Ventas upes ietekas Baltijas  

jūrā un ir otrā lielākā pilsēta  Kurzemē. Iedzīvotāju  skaits  Ventspilī 2015. gadā-  

turpat 40 tūkstoši.  

 Pilsētai raksturīga dinamiska ekonomiskā darbība, kultūras, izglītības un 

sporta dzīve. Pēdējos gados Ventspilī ar ES fondu finansējumu realizēti vairāki 

vērienīgi projekti, tajā skaitā arī  kultūras celtņu būvniecība un rekonstrukcija. 

Ventspilī ir radītas iespējas vispārējās, profesionālās un augstākās izglītības 

iegūšanai, kā arī mūžizglītībai. Pilsētā darbojas Ventspils augstskola ar 

starptautisku sadarbības tīklu, vairāku Latvijas augstskolu - Rīgas Tehniskās 

universitātes, Baltijas starptautiskās akadēmijas, Rīgas Pedagoģijas un izglītības 

vadības augstskolas un Juriskās koledžas filiāles, Ventspils Tehnikums, kura  telpas 

piedzīvoja vērienīgu rekonstrukciju, Mūzikas vidusskola, 9 vispārizglītojošās 

skolas un Vakara vidusskola.  

Ventspils novadā dzīvo vairāk kā  13 000 iedzīvotāju. Novadā iedzīvotāju 

blīvums – 5,5 cilvēki uz km2 un ļoti zems urbanizācijas līmenis. Ventspils novadā ir 

8 pamatizglītības iestādes, 2 vispārējās vidējās izglītības iestādes  un 1 speciālā 

izglītības iestāde.  

 Ventspils bibliotēku veido 6 struktūrvienības- Galvenā bibliotēka, Bērnu 

bibliotēka, Pārventas bibliotēka, Gāliņciema bibliotēka, Augstskolas bibliotēka un 

ārējās izsniegšanas punkts- medicīnas bibliotēka- SIA „ Ziemeļkurzemes reģionālā 

slimnīca” telpās. 

Ventspils bibliotēka veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas 13 Ventspils 

novada bibliotēkām un metodiski vada skolu bibliotēku informācijas sistēmas 

ieviešanu, darbību un attīstību Ventspils pilsētas un novada skolām. 

Ventspils bibliotēkas galvenais uzdevums ir attīstīt bibliotēku par izglītības, 

informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centru, nodrošinot operatīvus un 

kvalitatīvus vietējās sabiedrības  vajadzībām atbilstošus informācijas 

pakalpojumus, sniegt atbalstu vietējās sabiedrības attīstībā un  veicināt 

mūžizglītību. Līdz ar kvalitatīvu informācijas pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, 

bibliotēkas personāls palīdz veidot un attīstīt iedzīvotāju spējas orientēties visa 

veida informācijas piedāvājumā, veicina jaunu informācijas tehnoloģiju 

izmantošanas iemaņu apguvi. 

Pēdējos gados ir ieguldīts liels darbs Ventspils bibliotēku tīkla attīstībā- 

rekonstruēta Galvenās bibliotēkas ēka, uzcelta jauna Pārventas bibliotēka, atvērts 

ārējās apkalpošanas punkts Ventspils slimnīcā. Pašlaik noris darbs pie Bērnu 

bibliotēkas paplašināšanas projekta un daudzfunkcionālā pakalpojumu centra ar 

bibliotēku izveides Gāliņciemā. Bibliotēkas darbības galvenie virzieni- 

infrastruktūras efektīva izmantošana un jaunu pakalpojumu ieviešana.  

 2015.gadā Ventspils Galvenajā bibliotēkā darbību turpināja Europe Direct 

informācijas centrs Ventspils, kura darbību finansē Eiropas Komisija.  

 Aizvadītājā gadā ar semināru “Bibliotēka un mūžizglītība” Kurzemes 

bibliotēku speciālistiem tika atzīmēta Ventspils bibliotēkas 95.gadadiena.  

 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

 

Ventspils bibliotēkas krājuma attīstības, krājuma kvalitatīvās un 

kvantitatīvās izpētes metodes, krājuma pārbaudes, krājuma komplektēšanas un 

rekomplektēšanas procesi tiek īstenoti saskaņā ar Ventspils bibliotēkas 

komplektēšanas politiku, kas izstrādāta balstoties uz Bibliotēku likuma 5.pantā 

noteikto bibliotēkas atbildību krājuma komplektēšanā. 

Ventspils bibliotēkas krājuma komplektēšanas noteicošais faktors ir 

bibliotēku lasītāju - visu vecumu un sociālo grupu pārstāvju vajadzību, interešu un 

pieprasījumu ievērošana un bibliotēku lietotāju nodrošināšana ar plašu grāmatu, 

periodisko izdevumu, audiovizuālo un elektronisko materiālu klāstu. 



Ventspils bibliotēkas finansējumu krājuma komplektēšanai veido: 

pašvaldības budžeta līdzekļi, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, dāvinājumi. 

Ventspils Augstskolas bibliotēkas krājuma komplektēšanai, kas nodrošina mācību 

procesu, līdzekļi tiek piešķirti no valsts budžeta, savukārt Augstskolas bibliotēkas 

publiskās funkcijas nodrošināšanai par pašvaldības līdzekļiem tiek veidots jaunākās 

daiļliteratūras un periodisko izdevumu krājums. 

Ventspils bibliotēka 2015.gadā iegādājusies un apstrādājusi 6035 

eksemplārus grāmatas un citus dokumentus, tajā skaitā par budžeta līdzekļiem 

5043 vienības. 

2015.gadā krājuma komplektēšanai grāmatu, audiovizuālo materiālu, karšu 

u.c. dokumentu iegādei izlietots finansējums- EUR 55239.56 apmērā, no kuriem 

ziedojumi un dāvinājumi sastāda EUR 3689,97. Par Ventspils novada domes 

finansējumu 2015.gadā Rotējošā fonda krājuma papildināšanai iegādātas 126 

vienības EUR 1235,78 apmērā. EDIC Ventspils projekta ietvaros iegādāta 101 

vienība par summu EUR 1181,87. 

 

 
 

(salīdzinājumam rādītāji par 2013., 2014., 2015.gadu) 

 

Galvenajai bibliotēkai iegādāti 3322 eksemplāri, Pārventas bibliotēkai–

1555, Gāliņciema bibliotēkai -565, Bērnu bibliotēkai –593 eksemplāri. 

Norakstītas 4880 vienības, tai skaitā Galvenajā bibliotēkā – 2045, Pārventas 

bibliotēkā – 2655, Gāliņciema bibliotēkā–113, Bērnu bibliotēkā - 67 eksemplāri.  

 2015.gadā krājums papildināts ar valsts programmas Latvijas Bibliotekāru 

biedrības un Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta „Augstvērtīga tulkotā un 

oriģinālliteratūra bibliotēkās” finansējumu (34 eksemplāri par summu EUR 305.55), 

LNB lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu un Jauniešu žūrija”(6 eksemplāri 

par summu EUR 28.50).  

 Ventspils Galvenās bibliotēkas Seno un reto grāmatu fonds papildināts ar 

Alberta Freimaņa privātkolekciju (95 eksemplāri).  

2015.gadā veikta Galvenās bibliotēkas Daiļliteratūras sektora elektroniska 

krājuma inventarizācija. Inventarizācijas rezultātā norakstīti 439 eks. par summu 

EUR 1453.26.   

Ventspils bibliotēkas Komplektēšanas un apstrādes nodaļas speciālistu 

veiktos ierakstus, izmantojot BIS ALISES moduli Z39.50, elektroniskajos katalogos 

importē arī citas Latvijas publiskās bibliotēkas. 

629

560

2120

4003

7312

629

539

2069

3560

6797

531

516

1854

1154

3242

7297

593

565

1555

145

3177

6035

0 2000 4000 6000 8000

Bērnu bibliotēka

Gāliņciema bibliotēka

Pārventas bibliotēka

Medicīnas bibliotēka

Galvenā bibliotēka

Kopā

2015.g.

2014.g.

2013.g.

2012.g.



 
         (salīdzinājumam rādītāji par 2013., 2014., 2015.gadu) 

 
Katru gadu Ventspils bibliotēka veic lasītāju aptauju par periodikas 

izdevumu pasūtīšanu. 2015.gadā krājuma komplektēšanai periodisko izdevumu 

iegādei izlietots finansējums EUR 13 851 apmērā.  

 
 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Ventspils bibliotēkas uzdevums ir veidot iespieddarbu, elektronisko 

izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu krājumu, veikt tā sistematizēšanu, 

kataloģizēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošināt informācijas pieejamību un 

izmantošanu iedzīvotājiem.  

Līdz ar kvalitatīvu informācijas pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, 

bibliotēkas personāls palīdz veidot un attīstīt iedzīvotāju spēju orientēties visa veida 

informācijas piedāvājumā, veicina jaunu informācijas tehnoloģiju izmantošanas 

iemaņu apguvi. Galvenās bibliotēkas reģionālajā mācību centrā iedzīvotāji var 

saņemt bezmaksas konsultācijas un apmācības datora un interneta lietošanā.  

 Ventspils bibliotēkas pamatpakalpojumi, tajā skaitā interneta, datoru, 

abonēto datubāzu izmantošana, kultūras un izglītojoši pasākumi, ir bezmaksas.  

 

Ventspils bibliotēkas 2015.gada reģistrēto lasītāju skaits 

(salīdzinājumam rādītāji par 2013.,2014.,2015.gadu) 

 
Kopējais Ventspils bibliotēkā reģistrēto lasītāju skaits par 1 % pieaudzis, lai gan 

2015.gadā Galvenajā un Pārventas bibliotēkā to skaits samazinājies.  

 

 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2013.g. 2014.g. 2015.g.

19704
24245

20803

Datu eksports

4605

2106

3789

678

1151

225

12554

4592

2256

3811

705

1260

540

13164

4378

2390

3776

774

1270

773

13361

0 5000 10000 15000

Galvenā bibliotēka

Bērnu bibliotēka

Pārventas bibliotēka

Gāliņciema bibliotēka

Augstskolas bibliotēka

Medicīnas bibliotēka

Kopā

Reģistrēti lasītāji 2015.
31.12.

Reģistrēti lasītāji 2014.
31.12.

Reģistrēti lasītāji 2013.g.
31.12.



Ventspils bibliotēkas 2015.gada fizisko apmeklētāju skaits 

(salīdzinājumam rādītāji par 2013.,2014.,2015.gadu) 

 
 

 Ventspils bibliotēkas fizisko apmeklētāju skaits samazinājies par 2 %. 

Apmeklējuma samazinājums Pārventas bibliotēkā varētu būt saistīts ar mazāku 

pasākumu skaitu vidusskolu audzēkņiem, jo 5.vidusskolā ir tikai viena vidusskolas 

klase- 12.klase, kā arī samazinājies interesantu skaits, kas bibliotēku apmeklēja kā 

tūrisma objektu.  

 Galvenajā bibliotēkā samazinājies arī fiziskais apmeklējumu skaits, ko 

varētu ietekmēt arī mazāks reģistrēto lasītāju skaits. Apmeklējuma samazinājumu 

varētu skaidrot arī to, ka Galvenā bibliotēka bija slēgta 4 darba dienas, jo tika 

veikta grīdas seguma nomaiņa. Remonta laikā paralēli tika veikta krājuma 

inventarizāciju.   

 Apmeklējuma skaitu ietekmējis arī jaunais pakalpojums- iespēja pasūtīt 

izdevumus no citām Ventspils bibliotēkas struktūrvienībām sev tuvākajā bibliotēkā. 

Šo pakalpojumu izmanto daudzi lasītāji. 2015.gadā palielinājies izdevumu 

pieprasījums no Galvenās un Pārventas bibliotēkas. 

 

 
 

2015.gadā samazinājies datorlietotāju skaits Galvenajā un Bērnu bibliotēkā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

88403

30127

120546

8566

43838

816

292296

87867

28624

116 940

9056

40996

1576

285059

86335

28909

112 857

9160

40114

2694

280069

0 100000 200000 300000 400000

Galvenā bibliotēka

Bērnu bibliotēka

Pārventas bibliotēka

Gāliņciema bibliotēka

Augstskolas bibliotēka

Medicīnas bibliotēka

Kopā

Apmeklējums 2015.
31.12.

Apmeklējums 2014.g.
31.12.

Apmeklējums 2013.g.
31.12.

0
200
400
600
800

1000
1200
1400

819

324

35 82 53 20

1224

671

161 222 197
65

2014.g.

2015.g.



Ventspils bibliotēkas 2015.gada datorlietotāju skaits 

(salīdzinājumam rādītāji par 2013., 2014., 2015.gadu) 

 
 

Dati ņemti no Interneta pārvaldes sistēmas CafeSuite. 

 

Ventspils bibliotēkas 2015.gada virtuālo apmeklētāju skaits 

(salīdzinājumam rādītāji par 2012., 2013., 2014., 2015. gadu) 

 
 

2015.gadā samazinājies virtuālo apmeklētāju skaits. Viens no iemesliem -

samazinājušies Ventspils reģiona elektroniskā kopkataloga statistikas rādītāji. Dati 

ņemti no Google Analytics. 

(salīdzinājumam rādītāji par 2013., 2014., 2015.gadu) 

 
 
Arī Ventspils Augstskolas bibliotēkā kopējais attālo lietotāju skaits 

2015.gadā ir samazinājies. Kopš 2014.gada septembra Ventspils Augstskolas 

bibliotēka izveidojusi Twitter kontu. Statistikas uzskaites metodika 2015.gadā ir 

mainījusies, tiek uzskaitīta nevis  sasniedzamība, bet aktīvie sekotāji, kuri ir 313.  

 

10744 9824 9301

13825
10895

6975

0

5000

10000

15000

2013.g. 2014.g. 2015.g.

Galvenā bibliotēka Bērnu bibliotēka

123 507

145 640

144 305

125 372

2012.g.…

2013.g.…

2014.g.…

2015.g.…

Virtuālie apmeklētāji

Virtuālie apmeklētāji

31875

9287

238020

26879

7513

212848

12755

4078

87683

0 50000 100000 150000 200000 250000

Sesijas

Lietotāji

Lapu skatīj.

Sesijas

Lietotāji

Lapu skatīj.

Sesijas

Lietotāji

Lapu skatīj.

2
0

1
3

.g
.

2
0

1
4

.g
.

2
0

1
5

.g
.



 
 

2015.gadā pieaudzis Ventspils Augstskolas tīmekļa vietnes apmeklējums  

(salīdzinājumam rādītāji par 2013., 2014., 2015.gadu) 

 
 

Lai gan palielinājies EBSCO datubāzu veikto meklējumu skaits – 

2014.gadā- 74386, 2015.gadā – 102757, samazinājies to lietotāju skaits. 

 
Pasniedzējiem un studentiem 2015.gadā abonēta viena no plašākajām 

daudznozaru žurnālu datubāzēm Academic Search Complete un e-grāmatu 

datubāze, ar kuru iepazīstina studentus un pasniedzējus informācijpratības 

nodarbībās. VeA bibliotēkā 2015.gadā notikušas 8 informācijpratības nodarbības 

studentiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5070

14364
8748

0

10000

20000

2013.g. 2014.g. 2015.g

Kopējie VeA bibliotēkas attālie lietotāji

5070

6050

6529

0 2000 4000 6000 8000

2013.g.

2014.g.

2015.g.

18665

74386

102757

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2013.g. 2014.g. 2015.g

Meklējumu skaits EBSCO datubāzēs



Ventspils bibliotēkas 2015.gada izsniegumu skaits 

(salīdzinājumam rādītāji par 2013., 2014., 2015.gadu) 

 
2015.gadā Ventspils bibliotēkā par 4% pieaudzis izsniegumu skaits.  

2015.gadā turpinās izsnieguma pieaugums ārējās apkalpošanas punkta SIA 

“Ziemeļkurzemes reģionālajā slimnīcā”, jo apkalpošana notiek 6 Ventspils slimnīcas 

nodaļās, izmantojot ne tikai ārējā apkalpošanas punkta krājumu, bet visu Ventspils 

bibliotēkas struktūrvienību krājumu. 

 

Ventspils bibliotēkas apmeklētāju ērtībai pie Galvenās un Pārventas 

bibliotēkas ir izvietotas grāmatu nodošanas kastes.  

 

2015.gadā grāmatu nodošanas kastēs nodotās vienības 

(salīdzinājumam rādītāji no 2010.- līdz 2015.gadam) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

227 892

66 080

215 517

23 446

34 462

901

568 298

245 547

68 406

219 246

24 309

34 539

3 911

595 958

247 315

70 138

228 637

25 424

43 381

6 327

621 222

0 200 000 400 000 600 000 800 000

Galvenā bibliotēka

Bērnu bibliotēka

Pārventas…

Gāliņciema…

Augstskolas…

Medicīnas…

Kopā

Izsniegums 2015.
31.12.

Izsniegums 2014.g.
31.12.

Izsniegums 2013.g.
31.12.

3369
3793

4041
4299

4569 4550

767 850 771
1003 1007 982

2549
2797

3241 3285 3258 3229

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g.

Nodoto izdevumu skaits

Galvenā Bērnu Pārventas



Apmeklētāju skaits, kuri izmanto nodošanas kastes 

(salīdzinājumam rādītāji par 2012., 2013., 2014., 2015.gadu) 

 
 

 

No citām Latvijas bibliotēkām Ventspils bibliotēkā saņemti 40 izdevumi, uz 

citām bibliotēkām, galvenokārt uz Ventspils novada bibliotēkām, nosūtītas 3 453 

grāmatas. 2015.gadā no ārvalstu bibliotēkām saņemti 2 izdevumi un elektroniski 

nosūtīti 26 dokumenti. 

2015.gadā BIS ALISE izstrādātāji bibliotēkas apmeklētājiem piedāvāja 

jaunu attālo pakalpojumu- Mobilais WebPAC – Ventspils bibliotēkas reģiona 

kopkataloga saskarne tagad ir piemērota lietošanai dažādās mobilajās ierīcēs. 

2015.gadā notikušas  903 sesijas. Lai jauno pakalpojumu izmantotu vairāk 

lietotāju, tas arī 2016.gadā  jāpopularizē. 

Ventspils bibliotēka jaunāko grāmatu apskatus, pakalpojumus un 

pasākumus ievieto Youtube kanālā. 2014.gadā skatījumu skaits- 10107, 

2015.gadā- 10414. 

 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
Ventspils Bērnu bibliotēkas vispārīgs raksturojums 

 

Ventspils Bērnu bibliotēka ir viena no pilsētas kultūras iestādēm, kas aktīvi 

iesaistās Ventspils kulturpolitikas veidošanā un dažādu pasākumu norisē. Ventspils 

Bērnu bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Ventspils Galveno bibliotēku, tomēr tā ir 

patstāvīga struktūrvienība.  

      Bērnu bibliotēkas piedāvājuma klāstā iekļauti pasākumi lasīšanas 

veicināšanai un informācijpratības apguvei. Bibliotēka nodrošina visa vecuma 

grupām adresēto daiļliteratūru un uzziņu literatūru, sniedz informāciju par 

elektronisko katalogu un pieejamajām datubāzēm. 

       Ventspils Bērnu bibliotēka koordinē darbu ar bērniem un jauniešiem 

attiecīgajā administratīvajā teritorijā – Ventspils pilsētā un novadā. 

      Bērnu bibliotēka 2015.gadā veiksmīgi sadarbojusies ar visām Ventspils 

pirmskolas izglītības iestādēm – “Rūķītis”, ”Saulīte”, ”Zvaigznīte’, ”Zīlīte”, ”Eglīte”, 

centra sākumskola, 6. vidusskola, 4. vidusskola. Bērnu bibliotēka aktīvi sadarbojas 

ar  Ventspils muzeju un tā struktūrvienībām- Piejūras brīvdabas muzeju, Amatu 

māju un rakstnieka H.Dorbes memoriālo muzeju “Senču putekļi” . Laba sadarbība 

izveidojusies arī ar Starptautisko Rakstnieku un tulkotāju māju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2424 2459
2773 2773

1594 1687
1895

1531

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g.

Galvenā
bibliotēka

Pārventas
bibliotēka



Bērnu bibliotēkas statistikas rādītāji 

 

  
 

Reģistrēto lasītāju skaits 2015. gadā palielinājies par 134 vienībām jeb 

lasītājiem. Pārskata periodā palielinājies 1.-6. klašu skolēnu skaits. Nedaudz 

samazinājies Pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņu skaits.  

  7 - 9. klašu grupā samazinājies lasītāju skaits, jo attiecīgā lasītāju grupa 

izmanto Galvenās bibliotēkas fondu.  

Pieaugums redzams  pozīcijās vidusskola, Ventspils tehnikums, citi. 

Tie ir Galvenās bibliotēkas lasītāji, kuri nepieciešamības gadījumā izmanto 

Bērnu bibliotēkas fondu. 

 

 

 
 

Atsevišķu vecuma grupu reģistrēto lasītāju skaits ir mainīgs. 2015.gadā 

nedaudz samazinājies bibliotēkā apkalpoto lasītāju skaits vecumā līdz 18 gadiem.  

 

 
 

 

 

2106
2256

2390

1800

2000

2200

2400

2600

2013 2014 2015

Reģistrēto lasītāju skaits

7736

6979
6824

6000

6500

7000

7500

8000

2013 2014 2015

Apkalpotie lasītāji līdz 18 gadu vecumam



Publisko darba staciju apmeklējuma rādītāji 2015.gadā turpina mazināties. 

Pieaudzis apmeklētāju skaits, kuri lieto personīgās digitālās ierīces izmantojot 

Galvenās bibliotēkas piedāvāto bezmaksas WiFi tīklu.  

 

 
 

 
 

 
 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

Bērnu bibliotēkas fonda komplektēšana tiek veikta sadarbībā ar Galvenās 

bibliotēkas komplektēšanas un apstrādes nodaļu. Noteicošais faktors  krājuma 

komplektēšanā ir Bērnu bibliotēkas lasītāju vajadzību, interešu un pieprasījuma 

ievērošana. Krājums tiek papildināts arī VKKF lasīšanas veicināšanas programmas 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” grāmatām.  

Bērnu bibliotēkas krājums 2015. gadā papildināts par 569 vienībām. 

Krājums pārskata beigās ir 14816 vienības. No krājuma izņemti un norakstīti 

nolietotie, bojātie un nozaudētie eksemplāri-  67 eksemplāri. Dubleti tiek glabāti 

Galvenās bibliotēkas krātuvē. Laba sadarbība ar novada bibliotēkām ir rotējošā 

fonda ietvaros.  

Bērniem un jauniešiem 2015.gadā bija pieejami 14 periodiskie izdevumi. 

 

Uzziņu darbs, infomācijas prasmju un iemaņu attīstīšana 

2015. gadā Bērnu bibliotēkā sniegtas 1800 uzziņas. 

Sadarbībā ar Galvenās bibliotēkas Reģionālo mācību centru tiek organizēti 

pasākumi, kuru  mērķis- informēt un apmācīt skolēnus praktiski izmantot 

pieejamās datubāzes. 

  Lasītājiem tiek sniegta informācija par bibliotēkas pakalpojumiem, 

pakalpojumiem elektroniskajā vidē, bibliotēkas lietošanas noteikumiem.  

Informāciju var saņemt klātienē, telefoniski, ar e-pasta starpniecību. 

 

 

13483

10895

6418

0

5000

10000

15000

2013 2014 2015

Apmeklējums publiskajās darba stacijās

66080

70296 70138

63000

64000

65000

66000

67000

68000

69000

70000

71000

2013 2014 2015

Izsniegums Ventspils Bērnu bibliotēkā



 

 

Veiksmīgas lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

2015. gadā Bērnu bibliotēka turpināja sadarboties ar Ventspils izglītības 

iestādēm. Bibliotēka piedāvāja dažādus tematiskus pasākumus visām lasītāju 

grupām.  

Šodien tāpat kā pieaugušie, arī skolēni aizvien vairāk lieto internetu,  tāpēc,  

sākot jau ar pašiem jaunākajiem bibliotēkas apmeklētājiem, cenšamies radīt 

interesi par grāmatām, pierādām, ka grāmatas var būt gan lielisks izziņas, gan  

aizraujošs laika pavadīšanas avots. Bibliotēkas darbinieces palīdz jaunajiem 

lasītājiem orientēties daudzveidīgajā grāmatu klāstā. 

Veidojot pasākumus,  īpaša uzmanība tiek veltīta tam, lai pasākums būtu 

izzinošs, aizraujošs un interesants.  

2015.gadā Bērnu bibliotēkā bija skatāmas 75 izstādes, sagatavoti un 

novadīti 196 pasākumi. 

 

 
 

Katru trešdienu plkst. 14.30 savus apmeklētājus gaida  “Pasaku darbnīca”. 

Ikviens interesents bibliotekāra vadībā var veidot radošus darbus no dažādiem 

materiāliem. 



     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Reizi mēnesī notiek “Rīta stunda mazajiem”. Pasākumā ar grāmatām un bibliotēku 

iepazīstas paši jaunākie bibliotēkas apmeklētāji. Kopā ar vecākiem vai auklīti 

mazuļi bibliotekāra vadībā skatās animācijas filmiņas, klausās pasakas, zīmē un 

krāso. 



 
 
Šogad bibliotēkas darbinieki pasākumā “Bērnu svētki”, kas notika Ventspils Bērnu 

pilsētiņā, piedāvāja radošo darbnīcu “Grāmatu māja”, kurā bija iespēja gatavot 

somu grāmatai. 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jūras svētku radošajā darbnīcā  “Katram sava zelta zivtiņa” bērni   veidoja savu 

zelta zivtiņu. 

 
Pilsētas svētku tēma 2015.gadā bija  “Zīmes”, tāpēc  radošajā darbnīcā bērni 

gatavoja grāmatzīmi savai grāmatai. 

 
 
2015. gadā Ventspils Bērnu bibliotēkā viesojušies: 

 

Septembrī notika Pepijas Garzeķes 70 gadu jubilejas svinības 

 

 



 
Dzejas dienās klausītājus ar savu dzeju iepriecināja dzejniece M.Laukmane 

 

 
 
Pasākumā “Pastaiga ar Rafiju”  iepazināmies ar rakstnieci V.Štelmaheri  un viņas 

četrkājaino draugu 

 
 
Uz tikšanos ar saviem lasītājiem mūsu bibliotēkā ieradās 150 lāču īpašnieks  

J.Zvirgzdiņš 

 
 

 

 

 

 

 



Izmantojām LNB sniegto iespēju tikties ar grāmatas “Grega dienasgrāmata” autoru 

Džefu Kinniju 

 
 

Atsaucību guva LNB projekts “Grāmatu starts”. Mūsu “Pūcīšu skolu” apmeklēja 39 

mazie lasītāji ar savām ģimenēm 

 
 

Gada nogalē notika pasākums “Rindā pie Ziemassvētku vecīša” 

 
 

LNB Bērnu literatūras centra un Valsts Kulturkapitāla fonda lasīšanas veicināšanas 

programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015” gada noslēguma pasākumi 

notiek Ventspils Bērnu bibliotēkā un Rīgā. 

2015.gadā lasīšanas maratonu izturēja un uz svētkiem Rīgā devās 40 lasītāji. 

 

 
Visa gada garumā mūsu bibliotēka aktīvi iesaistās dažādos tematiskos pasākumos, 

gan valstiski, gan lokāli nozīmīgos, gan starptautiskos,  piemēram, Latvijas valsts 

dzimšanas diena,  Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumi, katru gadu sveicam 

savus labākos lasītājus. 



 
Ģimenes iesaistīšana lasīšanas veicināšanā 

 

Bērnu biblioteka 2015.gadā turpināja pasākumu “Rīta stunda mazajiem”, tomēr 

apmeklējums kļuva arvien mazāks. Reizi mēnesī šo pasākumu apmeklē kāda no 

bērnudārza grupiņām. 

 

Ļoti veiksmīgi mūsu bibliotēkā izveidojās  projekta “Grāmatu starts” pasākumi. 

Notika pavisam četras nodarbības, kurās  aktīvi piedalījās arī vecāki. Piektajā 

tikšanās reizē mazie lasītāji saņēma “Grāmatu starta” sakumā komplektu- Pūcīšu 

somiņu, grāmatiņu un rotaļlietu, bet vecāki varēja uzklausīt psiholoģes Diānas 

Zandes ieteikumus par grāmatu lomu bērna attīstībā. 

 

  
 

                                                           

 

 
 

Gaidīti Bērnu bibliotēkā ir bērni ar īpašām vajadzībām. Iepazīt grāmatu pasauli 

izmanto Ventspils speciālās pirmsskolas izglītības iestādes “Zīlīte”; “Eglīte” Cerību 

grupiņa, Atbalsta centrs ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām “Cimdiņš”.  

Ziemassvētku laikā dodamies pie Cerību grupiņas bērniem ar īpaši sagatavotiem 

apsveikumiem. 



 

 
 

 
 

 

 
Problēmas darbā ar bērniem un jauniešim, to risināšanas ceļi 

 

     2015.gadā vismazāk aktīvā lasītāju grupa ir pusaudži. Kopā ar izglītības 

iestādēm organizējam tematiskus pasākumus, kuros rosinām lasīt, meklēt 

informāciju bibliotēkas krājumā. Lasīšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” 7.-.12.klašu skolēnus īpaši neuzrunā. Problēma nav piedāvāto grāmatu 

klāstā, bet tajā apstāklī, ka nav vēlēšanās lasīt. Bibliotēkas un Valsts Kultūrkapitāla 

fonda finansētais projekts  “Lasu, esmu aktuāls!”- tikšanās ar fantāzijas žanrā 

rakstošajiem autoriem- bija labi apmeklēts, tomēr grāmatu izsniegums 

nepalielinājās. Pusaudži bibliotēkā labprāt pavada brīvo laiku kopā ar vienaudžiem 

nevis lasot, bet izmantojot bezvada interneta iespējas ar savām mobilajām ierīcēm.  

       Reizi mēnēsī lasītājiem, kuri noteiktajā termiņā nav atdevuši bibliotēkas 

grāmatas, tiek sūtīti atgādinājumi- īsziņas(sms) un e-pasts. 

Izsniedzot grāmatas, lasītājiem tiek atgadināts, ka to lietošanas termiņu var  

pagarināt telefoniski, elektroniski (3 dienas pirms termiņa beigām saņem 

atgādinājumu e-pastā). Ar šādu iespēju ir apmierināti daudzi vecāki, jo  var sekot 

un atgādināt bērnam, ka beidzas grāmatas izmantošanas termiņš. 

   Grāmatas ārpus bibliotēkas darba laika var nodot īpaši paredzētā kastē pie 

bibliotēkas ēkas. 

 



 

Metodiskais darbs 

 

Ventspils Bērnu bibliotēka ir metodiskais centrs visām Ventspils pilsētas un 

novada bibliotēkām darbā ar bērniem un jauniešiem.  Visas novitātes tiek 

pārrunātas kopējos semināros. 

 

Pārventas bibliotēka 

 

Ventspils bibliotēkas struktūrvienībā Pārventas bibliotēkā par darbu ar bērniem un 

jauniešiem atbild 2 bibliotekārie darbinieki. 

 

 

 2014. 

gads 

Kopā 2015. 

gads 

Kopā 

Lasītāju skaits 2469 3811 2431 3769 

Bērni, jaunieši 1342  1338  

Apmeklējums 72828 116940 69601 112857 

Bērni, jaunieši 44112  43256  

Izsniegums 175902 219246 185252 228637 

Bērni, jaunieši 43344  43385  

 

Pārventas bibliotēka sadarbojas ar Ventspils labā krastā izglītības iestādēm 

– PII ”Varavīksne”, „Margrietiņa”, „Pasaka”, Ventspils 3.vidusskolu un 5.vidusskolu, 

kā arī ar krīzes centra „Paspārne” un bērnu un pusaudžu atbalsta centra 

"Spēkuguns” audzēkņiem. Diemžēl  5.vidusskolā samazinājies skolēnu skaits, 

tādejādi ietekmējot bibliotēkas apmeklētību. 2015.gadā bērniem un jauniešiem 

organizēti 126 pasākumi, kurus apmeklēja 3210 apmeklētāji. 

2015. gadā tika turpināts VKKF atbalstītais projekts “Lasāmpietura 

Pārventā. Vēstures pieturas.” Projekta ietvaros ar bērniem un jauniešiem tikās 

rakstnieki, kas savos literārajos darbos atklājuši kādu Latvijas vēstures lappusi. 

Projekta divās kārtās bērni un jaunieši tikās ar Māri Runguli, Māru Zālīti, Jāni Lejiņu, 

Juri Zvirgzdiņu, Kasparu Pūci, Laimdotu Sēli, Jāni Ūdri un Valdi Rūmnieku. Latvijas 

Nacionālo partizānu tēmai bija veltīta saruna ar vēsturnieci un grāmatas  “Meža 

meitas” pēcvārda autori  Inesi Dreimani. Bet kopā ar rakstnieku Māri Runguli jaunie 

lasītāji apmeklēja Īles Nacionālo partizānu bunkuru. Šādas tikšanās palīdz bērniem 

un jauniešiem veidot attieksmi par nozīmīgiem vēstures  notikumiem, palīdz 

apzināt atmiņu kultūras būtisko nozīmi un saprast, ka katra cilvēka likteņstāsts ir 

daļa no vēstures.   

Īpašu atsaucību guva “Bērnu žūrijas” iepazīšanās pasākuma cikls 

pirmsskolas vecuma bērniem un jaunāko klašu audzēkņiem “Vai nedarbus es 

darītu, ja kāds man priekšā lasītu?”.  Bērnu žūrijā 2015. gadā iesaistījās 44 

Pārventas bibliotēkas jaunākās paaudzes lasītāji, no tiem 5+ -31, 9+ 7, 11+6. 

bērni. Noslēguma “balva” - tikšanās ar rakstnieci Luīzi Pastori. Pirmo reizi tika 

organizēti bilingvāli lasīšanas veicināšanas pasākumi jaunāko klašu skolēniem, 

kuru dzimtā valoda ir krievu valoda - “Parole: “Grāmatas nosaukums”“ un tajos 

kopīgi tika lasītas un apspriestas grāmatas latviešu valodā.  

2015.gadā tika aizsākti “Kontinentu stāsti’’ - pasākumu, izstāžu un radošo 

darbnīcu cikls par dažādu pasaules kontinentu valstu (Baltijas valstis, 

Ziemeļvalstis, Vidusjūras, Āzijas un Āfrikas valstis) bērnu literatūru, ģeogrāfiju, 

sadzīvi un ievērojamākajām personām.  

Bibliotēka iesaistījās lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu starts”, 

veidojot pasākumus 3 līdz 4 gadus veciem bērniem "Pūcīšu skola". Mazie “pūčulēni” 



reizi mēnesī turpina apmeklēt sestdienas priekšpusdienas pasākumus 

“Burtiņmāja”. 

 

Mazie bibliotēkas apmeklētāji visa gada garumā darbojās radošās darbnīcās, 

bet skolēnu brīvlaikā bibliotēkā  iknedēļas pasākumā “Uzdāvini mans savu stāstu” 

pulcējās stāstnieki. 

Bērni varēja apmeklēt muzikālus pasākumus, kuros muzicēja gan 

pirmsskolas, gan skolas vecuma bērni, gan Mūzikas vidusskolas audzēkņi. 

Viskuplāk apmeklētais pasākums bērniem (380 apmeklētāju) pulcēja Liepājas leļļu 

teātra izrāde “Brīnumvārdiņi”.  

2015. gads noslēdzās ar nozīmīgu pasākumu - Mākslas akadēmijas (LMA) rektora 

prof. Alekseja Naumova ilustrāciju izstādi grāmatai "Ahoi! Plūdi Daugavā". Izstādē 

bija skatāmi ilustrāciju oriģināli, kuros attēloti bērnu iemīļoto varoņu – Kaķa, Suņa 

un Gaiļa – piedzīvojumi. Bērniem bija iespēja tikties un iesaistīties mākslinieka 

vadītajā radošajā darbnīcā. 

 Pārventas bibliotēka joprojām ir populāra bērnu un jauniešu brīvā laika 

pavadīšanas un zināšanu uzkrāšanas vieta. 

 

Gāliņciema bibliotēka 

 

           Ventspils bibliotēkas struktūrvienības Gāliņciema bibliotēkas apkalpojamā  

teritorijā iekļaujas Ventspils 1. pamatskola, PII ‘’Bitīte’’ un sociālais aprūpes nams 

”Selga’’, kurā atrodas bērnu nams un veco ļaužu pansionāts. 

Gāliņciema teritorijā esošo PII „Bitīte” apmeklē 154 pirmsskolas vecuma 

bērni, Ventspils 1.pamatskolā mācās  364 skolēni,  bērnu namā „Selga”- 18 

audzekņi. Bibliotēkai laba sadarbība izveidojusies ar PII „Bitīte ” un 1. pamatskolu.  

 

 



Bibliotēkas pakalpojumu pieejamība     

 2015. gads Kopā 

Lasītāju skaits 396 774 

Bērni, jaunieši 378  

Apmeklējums 4747 9160 

Bērni, jaunieši 4413  

Izsniegums 19703 25424 

Bērni, jaunieši 5721  

Blogs 10258 10258 

 

 Lasītāju bērnu un jauniešu skaits 2015. gadā 378; 

 Bērni un jaunieši 2015. gadā bibliotēku apmeklējuši 4413 reizes 

 Izsniegums bērniem un jaun iešiem 2015. gadā - 5721. 

 

Periodika 

 2015. gadā bibliotēkā bija pieejami 8 periodiskie izdevumi bērniem un 

jauniešiem. 

 

Izstādes 

2015. gadā līdzās literatūras izstādēm organizētas 2 bērnu zīmējumu un 3 

radošo darbu izstādes. Bibliotēkā  izstādītas PII „Bitīte”, PII „Eglīte” un Ventspils 1. 

pamatskolas zīmējumu un radošo darbu izstādes. Ir vairākas pastāvīgas izstādes, 

piemēram ikmēneša grāmatu jaunumu izstādes.  

 

Pasākumi 

2015. gadā bibliotēkā notikuši 38 pasākumi bērniem. Tostarp ik mēnesi 

organizēta grāmatu apmaiņa Ventspils sociālās aprūpes namā „Selga”, bet PII 

„Bitīte” (izņemot jūnijā un  augustā) veiksmīgi norisinājies projekts „Ar grāmatu uz 

dārziņu” . 

 

Ieskats dažos pasākumos: 

 53 bibliotēkas lasītāji iesaistījušies programmā „Bērnu/Jauniešu žūrija – 

2015’’, pavisam notikuši 10 Bērnu žūrijas pasākumi; 

  Veiksmīgi turpinās 2013. gada janvārī aizsāktais projekts “Ar grāmatu uz 

dārziņu…”, kura laikā, reizi mēnesī notiek grāmatu apmaiņa un lasījumi 

Ventspils PII “Bitīte”. 2015. gadā notikuši 9 pasākumi; 

 12.02.15. “No sirsniņas uz sirdi.” Valentīna dienas radošā darbnīca 

sākumskolas vecuma bērniem; 

 23.04.15. “Grāmatu direktors” čaklāko lasītāju sveikšana kategorijā līdz 18. 

gadiem; 

 21.05.15. Koncerts “Degungalā pavasaris”. Koncertā piedalījās Mūzikas 

skolas sagatavošanas klases un mūzikas studijas audzēkņi; 

 26.05.15. “Grāmatu jampadracis” jeb grāmatu pikniks. Pasākums notika 

laukā pie bibliotēka kopā ar Ventspils 1. pamatskolas 1b klasi. Tika lasītas 

grāmatas, izspēlētas situācijas no grāmatām, neiztrūka cienasts un sporta 

aktivitātes; 

 15.06.15. “Iebraucam vasarā!” CSDD eksāmenu kārtošana velosipēdu 

vadītājiem – skolēniem. Atsaucība šim pasākumam bija ļoti liela, diemžēl 

vietu skaits ierobežots, jo CSDD vadītājs, kurš ieradās bibliotēkā, lai 

pieņemtu eksāmenu, varēja strādāt ar noteiktu skaitu grupā. Bibliotekāra 

darbs pirms eksāmena ietvēra: grupas organizēšanu, skolēnu apmācību 

(CSDD testi atrodami internetā), kā arī citus organizatoriskus jautājumus; 

 31.07.15. Radošā darbnīca bērniem pilsētas svētkos “Ik katram roka 

jāpieliek, lai svētku prieks ik vienam tiek!” kopā ar Bērnu bibliotēkas 

Sīpoliņu. Rekordliels apmeklējums – 99 bērni!; 

 09.11.15. Lielā Lasīšanas diena. Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļas 

pasākums pirmsskolas vecuma bērniem  “Rītausmas stunda.”. Pasākuma 



laikā tika lasīta Ziemeļvalstu ieteicošā literatūra, kā arī paši bērni veidoja 

savu grāmatu no zīmējumiem; 

 09.12.15. “Ziemassvētki nāk!” Radošās darbnīcas pirmsskolas vecuma 

bērniem Ziemassvētku noskaņās, ko papildināja pašu dziedātās svētku 

dziesmiņas; 

 22.12.15. Svētku koncerts “Brīnums klāt!” Koncertā piedalījās Jaunrades 

nama bērnu vokālais ansamblis “Balsis”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri, vērtējums 

Visas Bērnu bibliotēkā notiekošās aktivitātes tiek atspoguļotas Ventspils 

tīmekļa vietnē  www.biblioteka.lv, Sadaļā Bērnu bibliotēka. Bibliotēkas kolektīvs ir 

atvērts sadarbībai ar visiem vietējiem plašsaziņas līdzekļiem. 

 

Publicitāte 

 Reizi nedēļā pilsētas portālam www.ventspils.lv tiek sniegts plānoto notikumu 

kalendārs 

 Informācija par nozīmīgākajiem Bērnu bibliotēkas pasākumiem tiek sniegta 

reģionālajam laikrakstam “Ventas Balss” 

 Portālā www.ventasbalss.lv  tiek publicētas ziņas par pasākumiem. Portāla foto 

sadaļā ir iespēja aplūkot Bērnu bibliotēkas rīkotos pasākumus 

 Video reportāžas par Bērnu bibliotēkas pasākumiem tiek rādītas televīzijas 

raidījumā “Ziņas Ventspilij” 

 Video ar jaunāko grāmatu apskatu piejams Ventspils bibliotēkas kanālā 

interneta vietnē www.yotube.com 

 

Bērnu bibliotēkas sadarbības partneri 

 Ventspils pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes 

 Ventspils pilsētas vispārizglītojošās skolas 

"Iebraucam vasarā ." CSDD 

eksāmena kārtošana 

"Grāmatu jampadracis" pie 

bibliotēkas 

http://www.biblioteka.lv/
http://www.ventspils.lv/
http://www.ventasbalss.lv/
http://www.yotube.com/


 Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja 

 Ventspils muzejs 

 Ventspils Kultūras centrs 

 Ventspils Jaunrades nams 

 Ventspils Mākslas skola 

 Ventspils Mūzikas skola 

 Atbalsta centrs bērniem ar īpašām vajadzībām “Cimdiņš” 

 Laikraksts “Ventas Balss” 

 Pilsētas portāls www.ventspils.lv 

 www.ventasbalss.lv 

 UNESCO Latvijas Nacionālā komiteja 

 LNB Bērnu literatūras centrs 

 Ventspils novada un skolu bibliotēkas 

 

Bērnu bibliotēkas darbinieku tālākizglītība 

 

Bibliotēkas 3 speciālisti- bibliotēkas vadītājs, vecākais bibliotekārs un bibliotekārs-  

2015.gadā papildināja zināšanas Ventspils bibliotēkas un citu iestāžu semināros un 

apmācību programmās, kā arī  piedalījās mācību braucienos uz Pērnavas bibliotēku 

Igaunijā, Kuldīgas Bērnu bibliotēku un Latvijas Nacionālo bibliotēku. 

 

5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums 

 

Ventspils bibliotēkas http://biblioteka.ventspils.lv tīmekļa vietnē lietotāji var 

iegūt informāciju par bibliotēkas lietošanas noteikumiem, darba laiku, 

pakalpojumiem, bibliotēkas veidotajām un abonētajām datubāzēm, to 

izmantošanu, datubāzu bezmaksas izmēģinājumiem, projektiem, 

kontaktinformāciju. Pieejama informācija par pasākumiem, izstādēm, daudzi no 

kuriem atspoguļoti bibliotēkas foto galerijā un sociālā tīkla tīmekļa vietnē YouTube. 

Lietotājiem ir nodrošināta iespēja sekot bibliotēkai Twitterī, draugiem.lv, 

facebook.lv un uzzināt par bibliotēkas jaunākajiem izdevumiem ar RSS palīdzību, 

kā arī meklēt nepieciešamu informāciju katrā no 5 bibliotēkas struktūrvienībām, 

ārējā apkalpošanas punkta “SIA Ziemeļkurzemes Reģionālajā slimnīcā” un 13 

novada bibliotēkās. Lietotāju ērtībai ir pieejams bibliotēkas notikumu kalendārs. 

Tīmekļa vietnes informācija tiek regulāri aktualizēta un nepieciešamības gadījumā 

arī koriģēta. Tomēr arī 2015.gadā saglabājas tīmekļa vietnes apmeklējumu skaita 

samazināšanās tendence.  

2015.gadā Gāliņciema bibliotēka turpināja aktīvi darboties blogā 

http://galinciemabiblioteka.blogspot.com, Ventspils Galvenā bibliotēka veiksmīgi 

darbojas sociālajos tīklos. Kurzemes reģiona elektroniskais kopkatalogs 

http://ventspils.biblioteka.lv/Alise/ atspoguļo Ventspils pilsētas un novada 

pašvaldību un skolu bibliotēku krājumu un Novadpētniecības datubāzes 

bibliogrāfiskos ierakstus, kā arī citu Kurzemes bibliotēku e-katalogu krājumu un 

Novadpētniecības kolekcijas. Ventspils bibliotēkas reģiona kopkatalogs ir ērti 

pieejams lietošanai jebkurā diennakts laikā no dažādām mobilām ierīcēm, t.sk. 

viedtālruņiem un planšetdatoriem. Lai piekļūtu Ventspils reģiona kopkatalogam, 

viedtālrunī ar interneta pieslēgumu jāieraksta kopkataloga adrese 

ventspils.biblioteka.lv/alise  

Informācija bērniem ir pieejama tīmekļa vietnes sadaļā - Bērnu bibliotēka, 

kur bērnu uzmanību piesaista atraktīvs tematiskais katalogs bērniem „Atrodi pats”. 

Sadaļa – Bibliotēkas bērniem- palīdz ar padomiem, kur meklēt informāciju, ja skolā 

uzdots rakstīt referātu. Savukārt piedzīvojuma karte piedāvā bērniem un 

jauniešiem saites uz citām tīmekļa vietnēm. Virtuālajā ceļojumā pa dažādām 

pilsētas objektiem bērnus pavada Bērnu bibliotēkas talismans – Sīpoliņš. Bērnu 

bibliotēkas sadaļā atrodama informācija par Bērnu žūrijas 2013., 2014. grāmatām, 

kā arī “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015” grāmatu kolekciju.  

Sadaļā Novada bibliotēkas ir pieejama visa nepieciešama informācija par 13  

Ventspils novada bibliotēkām. 

http://www.ventspils.lv/
http://www.ventasbalss.lv/
http://biblioteka.ventspils.lv/
http://galinciemabiblioteka.blogspot.com/
http://ventspils.biblioteka.lv/Alise/
file:///C:/Users/vija/Desktop/ventspils.biblioteka.lv/alise


2015.gadā Ventspils bibliotēka turpināja elektroniskā kopkataloga (151198 

ieraksti) veidošanu, apstrādājot bibliotēkas jaunieguvumus.  

Elektroniskais kopkatalogs atspoguļo Ventspils un novada bibliotēku, 

Ventspils skolu, Muzeja krājumu. 2015.gadā turpinājās darbs pie jaunu grāmatu 

bibliogrāfisko aprakstu, rekataloģizēto eksemplāru datu, lasītāju datu ievadīšanas 

kopkatalogā informācijas sistēmā SKOLU ALISE. 2015.gadā pabeigta 9 skolu 

bibliotēku krājuma rekataloģizācija. No kopējā krājuma daudzuma BIS Skolu Alise 

ievadīti 88% Automatizēto lasītāju reģistrāciju, grāmatu izsniegšanu un saņemšanu 

no 17 skolas bibliotēkām nodrošina 14 bibliotēkas.  

2015.gadā turpinājās darbs pie Ventspils bibliotēkas Novadpētniecības 

elektroniskās datubāzes (28034 ieraksti). 

Turpinājās darbs pie Ventspils bibliotēkas notikumu foto galerijas 

papildināšanas. Bibliotēkas foto galerija aptver 17490 attēlus. Kopumā 2015. gadā 

digitalizēti 555 dokumenti, digitalizēto lappušu skaits – 5009, attēlizdevumi – 2436, 

video ieraksti - 44.  

Informācijas meklēšanai un izguvei Ventspils bibliotēka piedāvā vairākas 

pilnteksta tiešsaistes elektroniskās datubāzes - Letonika, Nacionālās ziņu aģentūras 

LETA arhīvs un nozare.lv, Lursoft laikrakstu bibliotēka, Lursoft uzņēmumu 

datubāze, NAIS, filmas.lv, periodika.lv, LNB Digitālā bibliotēka – latviešu valodā, 

EBSCO, Britannica Online Academic Edition - angļu valodā. 2015.gadā sadarbībā ar 

Kultūras informācijas sistēmu centru Ventspils bibliotēka piedāvāja lietotājiem 10 

jaunu datubāzu bezmaksas izmēģinājumus. 

Par bibliotēkas elektroniskā kopkataloga un datubāzu izmantošanas 

iespējām organizēti semināri un apmācības gan bibliotēkas darbiniekiem, gan 

apmeklētājiem. Apmācībās latviešu un krievu valodā piedāvā arī senioru grupām. 

Lietotājus darbam ar elektronisko kopkatalogu un datubāzēm apmāca arī 

individuāli.  

 

Darbastacijas Ventspils bibliotēkā 

 

Bibliotēka 

Publiskās 

darba 

stacijas 

Personāla 

darba 

stacijas 

 

Kopā 

Galvenā bibliotēka 51 30 81 

Bērnu bibliotēka 9 3 12 

Pārventas 

bibliotēka 

15 

  

7 22 

Augstskolas 

bibliotēka 

11 

 

2 13 

Gāliņciema 

bibliotēka 

3 2 5 

Medicīnas 

bibliotēka 

1 1 2 

Kopā 90 45 135 

 

 

6. Novadpētniecības darbs 

Novadpētniecības elektroniskās datubāzes veidošana uzsākta 1999.gadā. 

Šobrīd tajā ievadīti 28034 ieraksti. Daļai no novadpētniecības datubāzes 

bibliogrāfiskajiem aprakstiem pievienotas anotācijas un norādes uz citiem 

saistītajiem elektroniskajiem dokumentiem, pilntekstiem, attēliem. Datubāze tiek 

regulāri papildināta, ievadot datus no Ventspils pilsētas un novada laikraksta 

„Ventas Balss”, novada izdevuma “Novadnieks” un citiem izdevumiem, kuros 

atspoguļoti Ventspils pilsētas notikumi, personālijas, uzņēmumi, iestādes. 

Novadpētniecības datubāze pieejama internetā- http://ventspils.biblioteka.lv/Alise  

No 2009.gada tiek digitalizēti Ventspils pilsētas un novada laikraksta „Ventas 

Balss” izdevumi latviešu un krievu valodās, kuri pieejami lokālā tīklā.   

http://ventspils.biblioteka.lv/Alise


Novadpētniecības krājumu veido grāmatas, citi materiāli, tematiskās 

novadpētniecības mapes. Krājums ir izdalīts un apmeklētājiem pieejams 

novadpētniecības sektorā.  

Sadarbībā ar  Literatūras, folkloras un mākslas institūtu, Annas Dagdas fondu 

un literatūrzinātnieci A.Kubuliņu janvārī, atzīmējot mūsu novadnieces, Ventspils 

ģimnāzijas absolventes, dzejnieces Annas Dagdas simtgadi, Ventspils bibliotēkā 

tika organizēta konference, kurā piedalījās pazīstami literatūrzinātnieki, viņu vidū 

Dr.habil.philol.B.Kalnačs, Prof.emeritus V.Vecgrāvis, Dr.philol. M.Rižijs, 

Dr.philol.J.Rozītis (Stokholma), Dr.philol.A.Kubuliņa. 

Martā norisinājās Ventspils bibliotēkas 95.gadu jubilejai veltīts seminārs 

“Bibliotēka un mūžizglītība”, kurā piedalījās Kurzemes bibliotēku speciālisti, lai 

uzklausītu speciālistu viedokli par bibliotēkas lomu izglītības procesā un apmainītos 

savstarpējā pieredzē.  

Pilsētas vēsture, šodiena un nākotne cieši saistīta ar tās iedzīvotājiem, jo cilvēki 

ir tie, kas piešķir katrai vieta savas krāsas un noskaņu, gan lielos, gan mazos 

ikdienas darbos, šeit izdzīvo savu mūžu. Lai  apzinātu un saglabātu novada 

kultūrvēsturiskās tradīcijas, aicinot iedzīvotājus atsaukt atmiņā savu redzējumu par 

pilsētu un notikumiem, Pārventas, Bērnu un Gāliņciema bibliotēkas aktīvi darbojas 

UNESCO programmā „Stāstu laiks bibliotēkā”.  

No 2014.gada arī Galvenā bibliotēka iekļāvās “Stāstu bibliotēkās”.  Organizēti 

vairāki tematiski pasākumi- par Ventspils teātra, par zvejnieku kolhoza “Sarkanā 

bāka” un par velosporta vēsturi, ventspilnieku atmiņas par dalību Baltijas ceļā un 

disputu kluba “Autogrāfs” darbību. Bijušie riteņbraucēji nodeva bibliotēkai 

fotokolekciju, kas dod ieskatu velosporta attīstībā Ventspilī.  

Pirms Ventspils pilsētas svētkiem, kas tradicionāli katru gadu norisinās augusta 

sākumā, Galvenajā bibliotēkā notika pasākums “Ventspilnieces stāsts. Rasma Pole 

atmiņās”. R.Poli- pazina ventspilnieki vairākās paaudzēs, jo viņa visu savu darba 

mūžu strādājusi grāmatnīcā. Pasākumu papildināja viņas zīmēto akvareļu izstāde 

un personīgās lietas. Pārskatot fotogrāfijas un risinot sarunas, atklājās gan 

pagājuša gadsimta Ventspils, gan neparasti cilvēku dzīvesstāsti un aizraujoši 

notikumi.   

2015.gadā Ventspils bibliotēka saņēma ventspilnieka Alberta Freimaņa 

radinieku dāvinājumu- pagājušā gadsimta pirmajā pusē izdotu periodisku 

izdevumu un gadagrāmatu kolekciju. A.Freimaņa kolekcijas izstāde bija apskatāma 

novadpētniecības sektorā.   

Ventspils bibliotēka tradicionāli organizē pasākumus un izstādes, kas cieši 

saistītas ar novada literātu, mākslinieku, mūziķu un citu radošu personību daiļradi.  

Janvārī Galvenajā bibliotēkā bija apskatāma fotoizstāde 

“Ticība.Cerība.Mīlestība. Kurzeme”, kuras darbu autors- pazīstamais vieglatlētikas 

treneris M.Grīva. Aprīlī tika atklāta bijušā ventspilnieka, Latvijā pazīstamā 

fotomākslinieka Valda Brauna darbu izstāde “Mūža mirkļi”. Jau tradicionāli no 

oktobra līdz pat gada nogalei Galvenajā bibliotēkā bija skatāma plaša foto izstāde, 

kurā skatāmi Ventspils pilsētas fotokonkursā iesūtītie labākie darbi.   

Savus darbus bibliotēkās eksponēja  mūsu novada mākslinieki J.Kupčs, 

M.Kluša, S.Caune, Mākslas skolas un tēlotājas mākslas studiju “VINcenta” un “Art 

Planet” audzēkņi, Ventspils Augstskolas studentu mākslas pulciņa dalībnieki.  

Interesanta bija gleznotāja, bijušā Latvijas Mākslas akadēmijas pasniedzēja, 

profesora Jāņa Zemīša gleznu izstāde “Ventspils. Klasika”, kurā eksponēti darbi no 

mākslinieka ģimenes kolekcijas un privātkolekcijām. Darbos attēlota Ventspils 

pagājušā gadsimta otrajā pusē.  

Galvenajā bibliotēkā bija skatāmas mākslinieka, bijušā ventspilnieka 

P.Spridzāna darinātās rotaslietas, Tautas lietišķās mākslas studijas “Vīkale” 50 

gadu jubilejas izstāde.  

Apmeklētāji Galvenajā bibliotēkā varēja apskatīt arī ventspilnieku darinājumus- 

N.Kuzinas izšuvumus izstādē “Burvju pavedieni”, S.Zarupskas tamborētos ziedus, 

Z.Rimicāna darinātās rotas, L.Apses fotodarbi.  

Grāmatu svētkos, turpinot pirms 10 gadiem aizsākto tradīciju, bibliotēka sveica 

Ventspils novada autorus, kuru darbi izdoti laika posmā no 2013.gada augusta līdz 

2014.gada jūlijam. Galvenajā bibliotēkā bija apskatāma šo grāmatu izstāde.  



Vairākus gadus, atzīmējot Pilsētas svētkus, bibliotēka organizēja Ventspils 

pilsētai veltītu fotokonkursu, bet 2014.gadā- literārās jaunrades konkursu “Mani 

724 vārdi Ventspilij”. Literārās jaunrades konkurss, šoreiz ar nosaukumu “Mani 725 

vārdi Ventspilij”, notika arī 2015.gadā.  Konkursā piedalījās 11 autori. Vērtēšanas 

komisijā kopā ar Ventspils bibliotēkas pārstāvjiem piedalās arī novada laikraksta 

“Ventas Balss” , Ventspils muzeja, Starptautiskās rakstnieku un tulkotāju mājas 

pārstāvji. Konkursa darbi skatāmi http://biblioteka.ventspils.lv/konkursi/ . 

Konkursa uzvarētājus apbalvoja Pilsētas svētkos, kad tika sveikti arī novada 

autori, kuriem laika posmā no vieniem svētkiem līdz otriem izdotas jaunas 

grāmatas.  

Pārventas bibliotēkā bija skatāmas Ventspils mākslinieču A.Orniņas un 

R.Blaževičas darbu izstādes, fotoizstāde “Viena nedēļa Pārventā”, Ventspils 

mākslas skolas un Ugāles mākslas studijas audzēkņu darbi.  

Augstskolas bibliotēkā studenti varēja piedalīties pazīstamās ventiņ’ valodas 

zinātājas L.Reiteres vadītājos semināros par dialektu, kā arī iepazīties ar tautas 

lietišķo mākslas studiju “Kursa” no Liepājas un “Drellītis” no Ventspils darinātajiem 

lakatiem un segām, tautas tērpiem no Amatu mājas kolekcijas.  

Bibliotēku nedēļā Gāliņciema bibliotēka organizēja velo ekskursiju “Iepazīsim 

Ventas kreisā krasta bibliotēkas!”, aicinot tajā piedalīties ne tikai bibliotēkas 

apmeklētājus, bet visus interesentus.   

2015.gads bija Ventspils bibliotēkas 95.jubilejas gads. Atzīmējot šo notikumu, 

tika organizēts seminārs “Bibliotēka un mūžizglītība”, kurā piedalījās Kurzemes 

bibliotēku speciālisti. Semināra gaitā par mūžizglītības iespējām Kurzemē informēja 

E. Dreijere- Kurzemes plānošanas reģiona administrācijas vadītāja, par motivāciju 

mācīties runāja I.Niedra no Kultūras Informācijas Sistēmu centra, par Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas piedāvātajiem kursiem un mācībām bibliotekāru 

profesionālai pilnveidei un izaugsmei – M.Dziļuma no LNB, bet R.Roze no Ventspils 

Digitālā centra iepazīstināja ar centra lomu mūžizglītības attīstībā. Pieredzē par 

dalību izglītības projektos dalījās L.Langenfelde- LR KM Bibliotēku un arhīvu nodaļas 

vecākā referente, D.Bērziņa no Rīgas Centrālās bibliotēkas Bibliotēku dienesta, 

D.Girvaite no Pelču pagasta bibliotēkas, A.Vaitkus no Ventspils bibliotēkas.  

Lai rosinātu ikvienu uzzināt dažādus faktus par Ventspils bibliotēku, visa gada 

garumā bibliotēkas tīmekļa vietnē reizi nedēļa tika uzdots jautājums. Izturīgākie 

konkursa dalībnieki, kuri atbildot bija ieguvuši lielāko punktu summu, gada beigās 

saņēma bibliotēkas, pilsētas pašvaldības un Olimpiskā centra “Ventspils” balvas. 

“VentasBalss TV“ radošā komanda par godu šim notikumama izveidoja 

dokumentālo filmu “Gaismas kapsula. Ventspils bibliotēkai 95”- stāstu par 

bibliotēkas attīstību bijušo bibliotēkas direktoru atmiņās.  

 

7. Projektizstrāde 

 

2015. gadā Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējumu EUR 5460 apmērā 

saņēma 11 Ventspils bibliotēkas projekti un Eiropas Komisijas finansējumu EUR 

19800 apmērā saņēma 1 Ventspils bibliotēkas projekts. 

1. Projekta “Rakstītājs  Lasītājs” 3 turpinājumi.  

Projekta gaitā Galvenajā bibliotēkā viesojās latviešu literāti- vēsturisko romānu 

sērijas “Mēs. Latvija, XX gadsimts” darbu autori M.Bērziņš, G.Berelis, O.Zebris, 

P.Bankovskis, kā arī rakstnieki G.Repše, A.Jundze, dzejnieki M.Rižijs, V.Ernštreits. 

 Projekts tiek turpināts  2016.gadā.  

2.Projekta “Rakstnieks lauku bibliotēkā” 2 turpinājumi.  

Projekta gaitā Ventspils reģiona bibliotēkās viesojās populāri latviešu autori- 

L.Pastore, I.Gaile, I.Zandere, M.Rungulis, J.Valks. 

 Projekts tiek turpināts 2016.gadā.  

3.Projekts “Es lasu, esmu aktuāls”, kura gaitā Bērnu bibliotēkā ar jaunajiem 

lasītājiem tikās V.Štelmahere, A.Akmentiņš, I.Jansone. 

4.Projekta “Lasāmpietura Pārventā: vēstures pieturas” 2 turpinājumi.  

Projekta gaitā Ventspils bibliotēkas struktūrvienībā Pārventas bibliotēkā ar 

lasītājiem tikās vēsturisku darbu autori V.Rūmnieks, K.Pūce,  J.Lejiņš, M.Rungulis, 

M.Zālīte,  J.Ūdris, J.Zvirgzdiņš.   



5.Projekts “Lasāmpietura Pārventā” no stāsta līdz attēlam, no attēla līdz  

stāstam” . 

Projektu uzsāks 2016.gadā. Tā gaitā skolēni tiksies ar grāmatu ilustratoriem. 

6. Projekts “Uz ko lai es runāju šodien?” 

Projekta mērķis- sekmēt Raiņa garīgā mantojuma atpazīstamību un nozīmi 

mūsdienās. Tā gaitā kultūras socioloģe D.Beitnere- Le Galla, dzejnieks 

A.Akmentiņš, teātra zinātniece I.Struka, literatūrzinātnieks A.Jundze, dzejnieks 

P.Draguns un folkgrupa “Zāle”, runāja par nācijas pašapziņu Raiņa un Aspazijas 

darbos, par Raiņa filozofijas izpausmēm šodienas izpratnē animācijas filmā “Zelta 

zirgs”, par izrādi “Raiņa sapņi” un filmu “Jānis. Elza. Mīlas grāmata”, kā arī skanēja 

dziesmas ar Raiņa tekstiem dzejnieka P.Draguna un grupas “Zāle” sniegumā.  

Projektu atbalstīja VKKF mērķrprogramma “Raiņa un Aspazijas gads”. 

7.Projekts “Starptautiskais grafikas plenērs  Ventspils DOKUMENTA 2015”. 

Projekta gaitā Ventspilī 8 reizi norisinājās grafikas plenērs “Ventspils Dokumenta 

2015”, kurā piedalījās gan pazīstami Latvijas mākslinieki N.Zirnīte, P.Liepa, 

B.Kalna, I.Karlsone, I.Lībiete, M.Kluša, A.Orniņa, I.Garklāva, M.Drulle, M.Trops, 

A.Bajāre, Z.Zlemeša, A.Boče un A.Ponomarjova, gan trīs igauņu mākslinieki A. 

Paldrok, M.Prekup un L. K. Repnau. Ventspils bibliotēkā tika atklātas N.Zirnītes, 

I.Karlsones, B.Kalnas personālizstādes un plenēra dalībnieku noslēguma izstāde, 

norisinājās divas meistarklases.  

Projektu atbalstīja VKKF Kurzemes kultūras programma.  

8. Eiropas Komisijas finansējumu EUR 19 800 apmērā 2015.gadā saņēma  

Ventspils bibliotēkas projekts  „Europe Direct informācijas centrs (EDIC) Ventspils”. 

Projekta gaitā līdzās informācijas centra darbībai Galvenajā bibliotēkā tika 

organizēti 12 semināri jaunajiem uzņēmējiem, tūrisma nozares uzņēmējiem, 

Ventspils Tehnikuma audzēkņiem un citiem interesentiem, kā arī trīs informatīvi 

pasākumi ārpus bibliotēkas telpām brīvdabas pasākumos Ventspils Pilsētas un 

Kuldīgas Pilsētas svētkos , Ventspils novada Pagastu dienā.  

 Projekts tiek turpināts 2016.gadā.  

 

8. Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums 

 

Aizvadītajā gadā galvenie uzdevumi metodiskā un konsultatīvā darba jomā bija: 

 bibliotekāru profesionalitātes paaugstināšana - semināri, 

konsultācijas, pieredzes braucieni, kursi; 

 padziļinātas apmācības, konsultācijas un praktiska palīdzība 

darbam ar BIS ALISE-i pagastu un skolu bibliotēku darbiniekiem; 

 projektu izstrāde un to realizēšana, lai nodrošinātu 

daudzveidīgu pasākumu organizēšanu novada iedzīvotāju lasīšanas 

veicināšanai; 

 informācijas apkopošana un analīze par Ventspils novada 

bibliotēku darbu. 

Bibliotekāru profesionālā pilnveide tiek plānota reizi mēnesī pēdējā 

ceturtdienā. 2015. gadā  tika noorganizēti 12 pasākumi – 7 semināri (ietverot arī 

apmācības), 1 konference, 1 pieredzes apmaiņas brauciens, 2  LNB Mācību centra 

kursi un 1 EGO centra kurss (skat. tabulu). 

Profesionālās pilnveides pasākumi 2015. gadā 

29. janvāris Seminārs: 2014. gada statistika un pārskats: vērtējumi, 

pieredze, veiksmes, problēmas, 2015. gada aktualitātes.  BIS 

ALISE jaunumi.  Prezentācija “Annas Dagdas dzīve un daiļrade” 

12. februāris Seminārs: Tikšanās ar Ventspils novada domes priekšsēdētāju 

un pārstāvjiem – jautājumi un atbildes;  ALISEs padziļinātas 

apmācības – statistika, jaunieguvumi, lasītāju reģistrācija 

26. marts Konference „Mūžizglītība un bibliotēka: bibliotēkas loma” : 

Mūžizglītība – izaicinājumi un iespējas Kurzemē; Ventspils 

Digitālā centra loma mūžizglītības attīstībā Ventspilī; Motivācija 

mācīties; Kopā mācīties vieglāk!: Zemgales reģiona 

kompetenču attīstības centra bibliotēkas pieredze; Mūžizglītības 



 

Ventspils bibliotēkai nodrošinot transportu, aizvadītajā gadā novada 

bibliotekāriem bija iespēja piedalīties Kuldīgas Galvenās bibliotēkas rīkotajā 

Kurzemes reģionālajā literatūras konferencē “Zināmais nezināmajā: četras sarunas 

par Aspaziju”, Kurzemes bibliotekāru vasaras saietā „„Kurš cauri skatās sietiņa 

acīm, redz visu pasauli dimantos mirdzam” (Rainis) – radošums un darbs ar 

bērniem bibliotēkā” Saldū, Latvijas bibliotekāru 17. konferencē „Dinamiskas 

bibliotēkas: piekļuve, attīstība un pārmaiņas” un ideju tirgū LNB. 

2015.gada sākumā un nogalē 2 semināri - apmācības tika noorganizēti 

Ventspils pilsētas un novada skolu bibliotēku darbiniekiem – par BIS SKOLU ALISE 

jaunumiem un problēmām, Ventspils bibliotēkas pakalpojumiem skolām, karjeras 

un izglītības iespējām skolēniem. Gada nogales seminārā Ventspils bibliotēka 

piedāvāja skolu bibliotekāriem iespēju tikties arī ar dzejnieku, prozaiķi un tulkotāju 

Andri Akmentiņu - animācijas filmas “Zelta zirgs” dialogu autoru projekta “Uz ko 

lai es runāju šodien?” pasākumā “Raiņa filozofijas izpausmes mūsdienās”. 

Visa gada garumā skolu bibliotēku darbiniekiem sniegtas konsultācijas 

visdažādākajos jautājumos darbā ar BIS SKOLU ALISE, individuālas apmācības 

sistēmas moduļos, digitālās Kultūrkartes aizpildīšanā kā arī praktiska palīdzība 

krājumu rekataloģizācijā. Padziļinātas apmācības ALISEs moduļos  sniegtas 

projekts bibliotēku darbinieku IT prasmēs un digitālo bibliotēku 

zinību papildināšanai: ES Mūžizglītības programmas Leonardo 

da Vinči apakšprogrammas projekts "Efektīva mācību metožu 

izmantošana kvalifikācijas paaugstināšanai bibliotēku nozarē"; 

NordPlus Pieaugušo izglītības programmas mobilitātes projekts 

„Late Life Learning – Discovering the Pathways for Cooperative 

Partnerships” (Senioru mācības – atklājot ceļus savstarpējai 

partnerībai); Bibliotekārs mūžizglītībā -  3 veiksmes receptes; 

Kurzemes bibliotēku pieredze 

30. aprīlis EGO centra kursi “Darbs ar grūtajiem klientiem” 

28. maijs LNB Mācību centra kursi “Bibliotēkas vide un vizuālā 

informācija” 

26. jūnijs Vasaras izbraukuma seminārs Puzes bibliotēkā: Iepazīšanās ar 

Puzes bibliotēku un  Puzes pagasta vēsturi, novadpētniecības 

darbu; 2015. gada vasaras aktualitātes 

21. augusts Pieredzes apmaiņas brauciens uz Cēsu Centrālo bibliotēku. 

24.septembris Seminārs: Pieredzes apmaiņa - “Stāstu laiks”,  Darbs ar 

bērniem,  Dānijas bibliotēkas; Kinolektorijs “Nepārejošā Latvija. 

Salas laika upē. Ventspils”. Latvijas Valsts 

kinofotofonodokumentu arhīva projekts 

29. oktobris Seminārs:  Vairumtirgotāja “Latvijas Grāmata” prezentācija un 

grāmatu galds;  LATBIB 17. konference un ideju tirgus; 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa;  Tikšanās ar Ventspils novada 

domes pārstāvjiem – jautājumi un atbildes;  Ventspils 

Tehnikuma apmeklējums 

26. novembris Seminārs: Aktualitātes. No semināra krājumu komplektēšanas 

speciālistiem. BIS ALISE jaunumi un jautājumi. Darbs ar 

bērniem. Lielās Lasītāju Balvas 2015 rezultāti;  Apmācības – 

praktiskas nodarbības “Plakātu izveide un attēlu apstrāde 

programmā Word” 

3. decembris LNB Mācību centra kursi “Digitālais praktikums” 

17. decembris Gada noslēguma seminārs:  Aktualitātes: No semināra reģionu 

galveno bibliotēku metodiķiem. BIS ALISE jaunumi un SBA 

modulis. 2015.gada veiksmes stāsti – pieredzes apmaiņa;  

Tikšanās ar dzejnieku, atdzejotāju Uldi Bērziņu VKKF 

mērķprogrammas “Profesionālās mākslas pieejamība Latvijas 

reģionos” LNB realizētā projekta “Tikšanās Latvijas novadu 

bibliotēkās” ietvaros.  Džeza noneta koncerts “Laiks nemierīgs” 



Ventspils Mūzikas skolas, Ventspils 1. pamatskolas, Ugāles, Ventspils 2. un 6. 

vidusskolas bibliotēku darbiniekiem. Gada nogalē pirmo 20 stundu pamatkurss 

novadīts Ventspils 5. vidusskolas bibliotēkas jaunajam speciālistam. Regulāri 

pārbaudīti BIS SKOLU ALISE ievadītie skolu bibliotēku dati. 

Februāra sākumā Ventspils bibliotēkas speciālisti novadīja divas bibliotekārās 

stundas Ugāles vidusskolas 9. un 12. klašu skolēniem par informācijas meklēšanas 

iespējām Ventspils reģiona kopkatalogā, bibliotēkas pakalpojumiem un karjeras un 

izglītības iespējām skolēniem, kā arī vienu mācību stundu pedagogiem par 

datubāzes “Letonika.lv” resursiem. 

Ventspils bibliotēka nodrošina operatīvu publisko un skolu bibliotēku 

jaunieguvumu bibliogrāfisko apstrādi. 

Ventspils bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas nozīmīga funkcija ir 

nodrošināt pagastu bibliotēku pakalpojumu daudzveidību, tāpēc Ventspils 

bibliotēka turpināja iesaistīties dažādu projektu izstrādēs. Valsts Kultūrkapitāla 

finansiālu atbalstu guva projekta “Rakstnieks lauku bibliotēkā” jau 11. un 12. 

turpinājums. Tā ietvaros septiņās pagastu bibliotēkās – Jūrkalnē, Piltenē, Puzē, 

Ugālē, Tārgalē, Zlēkās un Zūrās - tika noorganizēti literāri pasākumi, kuros 

bibliotēku apmeklētājiem un skolu audzēkņiem bija iespēja tikties ar rakstniekiem 

un grāmatu autoriem Ievu Samausku, Lindu Nemieru, Leonu Briedi, Luīzi Pastori, 

Ingu Gaili, Inesi Zanderi, Māri Runguli un Jāni Valku. Diemžēl VKKF 2015. gada 3. 

projektu konkursā atbalstu neguva Ventspils bibliotēkas projekts “Bibliotēka atver 

apvāršņus”, kurā bija paredzēts novada bibliotēkās organizēt tikšanās ar grāmatu 

autoriem – pasaules apceļotājiem. 

Ļoti veiksmīga aizvadītajā gadā bijusi sadarbība ar Latvijas Nacionālo 

bibliotēku dažādu pasākumu organizēšanā. VKKF mērķprogrammas “Profesionālās 

mākslas pieejamība Latvijas reģionos” LNB realizētā projekta “Tikšanās Latvijas 

novadu bibliotēkās” ietvaros tika noorganizētas 3 tikšanās ar rakstniekiem: Ugāles 

bibliotēkā ar Māru Zālīti, Usmas bibliotēkā ar Ingu  Ābeli un gada noslēguma 

seminārā Ventspils bibliotēkā ar Uldi Bērziņu. 

Novembrī Ugāles vidusskolā un Ventspils bibliotēkā notika Dr. philol. Ievas J. 

Kalniņas lasījumi “Mīlestība un nemirstība Raiņa dramaturģijā” Latvijas Rakstnieku 

savienības, Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes Latvistikas un 

baltistikas nodaļas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta “Raiņa un Aspazijas 

zinātniskie lasījumi” ietvaros. 

Puzes bibliotēkā un Ugāles vidusskolā noorganizēti pasākumi "Latvijas 

kultūras kanona zīmē" Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta "Latvijas kultūras 

kanona vērtību popularizēšana Latvijas publiskajās bibliotēkās" ietvaros, kurā 

diskusijas vadīja LNB projektu vadītāja Liega Piešiņa (attēlā). 

 

 
 

Ventspils bibliotēka iesaistās novada bibliotēku krājumu attīstībā un 

kvalitātes uzlabošanā. Novada bibliotēku krājumu kvalitāti un daudzveidību daļēji 

nodrošina Ventspils bibliotēkas Rotējošais fonds, kuram Ventspils novada 



pašvaldības līdzfinansējuma ietvaros tiek iepirkti vērtīgi jaunākie izdevumi dažādās 

literatūras nozarēs. 2015. gadā tika iepirkti 126 izdevumi par 1236 EUR. Rotējošā 

fondā tiek uzņemti arī vērtīgi izdevumi no dažādu iestāžu un privātpersonu 

dāvinājumiem. Kā ceļojošas kopas pēc noteikta grafika jaunieguvumi uz diviem 

mēnešiem nonāk katrā novada bibliotēkā. Starpbibliotēku abonementa kārtā ļoti 

operatīvi ir apmierināti pagastu bibliotēku lasītāju pieprasījumi pēc izdevumiem no 

Ventspils bibliotēkas krājuma. Viens pieprasījums Jūrkalnes bibliotēkai pasūtīts no 

LNB SBA. 

2014. gadā Ventspils bibliotēka iesaistījās Latvijas Bibliotekāru biedrības un 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstrādātajā kultūras projekta „Augstvērtīga tulkotā 

un oriģinālliteratūra bibliotēkās” konkursā, saņemot vērtīgu grāmatu kolekciju. 

Projekta ietvaros arī 2015. gadā Ventspils bibliotēka saņēma kolekciju 34 

eksemplāru apmērā par 306 EUR, kura kā ceļojoša grāmatu kopa rotācijas kārtībā 

apceļos visas 13 Ventspils novada publiskās bibliotēkas līdz pat 2017. gadam. 

Darbietilpīga Ventspils bibliotēkas metodiskā darba funkcija ir informācijas 

apkopošana un analīze par Ventspils novada bibliotēku darbu. Katru gadu tiek 

sagatavots teksta pārskats par iepriekšējo gadu un nosūtīts arī novada domei, 

apkopoti bibliotēku statistiskie darba rādītāji, pārbaudīta šo datu ievade  Latvijas 

digitālajā kultūras kartē. Reizi ceturksnī tiek apkopoti bibliotēku ceturkšņu plāni un 

atskaites. Ik mēnesi Ventspils bibliotēka apkopo aktuālo informāciju par izstādēm 

un pasākumiem novada bibliotēkās, kas pēc tam tiek ievietota Ventspils bibliotēkas 

mājaslapā: http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/zinas/.  Šī informācija 

tiek nosūtīta novada pašvaldībai, lai tā būtu pieejama arī novada mājaslapā 

http://www.ventspilsnovads.lv/ct-menu-item-527  un novada domes informatīvajā 

bezmaksas izdevumā “Ventspils Novadnieks”. Ventspils novada domei tika 

sagatavots ziņojums par 2014. gada atkārtotās akreditācijas komisijas ieteikumu 

izpildi gada laikā. 

Oktobrī tika apkopota informācija konkursam „Lielā lasītāju balva”. 

Publisko bibliotēku un skolu bibliotēku darbinieki regulāri tiek informēti par 

jaunākajiem metodiskajiem materiāliem un aktuālāko informāciju nozarē. 

 

9. Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 Ventspils bibliotēkas materiālais un tehniskais stāvoklis vērtējams kā labs.  

Ventspils Galvenā un Bērnu bibliotēkas izvietotas 2005.gadā renovētā ēkā. 

2007.gadā bibliotēkai, izveidojot slēgtu pāreju, pievienoja rekonstruētu divstāvu 

māju, kuras 1.stāvā izvietoja grāmatu krātuvi, bet 2.stāvā- izstāžu un pasākumu 

zāli. 2015.gadā Galvenajā bibliotēkā tika veikta daļēja grīdas seguma nomaiņa.  

 Ņemot vērā to, ka Bērnu bibliotēkas lasītāji labprāt bibliotēku izvēlas kā 

vietu, kur pavadīt laiku pēc mācību stundām, vietu, kur var gatavot mājasdarbus, 

vai komunicēt ar vienaudžiem, aktuāls kļuvis jautājums par papildus telpu 

nepieciešamību. 2015.gadā tika uzsākts darbs pie Bērnu bibliotēkas paplašināšanas 

programmas. Daļa Bērnu bibliotēkas pēc ēkas rekonstrukcijas varētu izvietoties 

pašvaldībai piederošajās telpās Akmeņu ielā 5.  

 Pārventas bibliotēka savā jaunajā, īpaši bibliotēkas vajadzībām projektētajā 

un celtajā ēkā darbojas no 2009.gada augusta. Pārventas bibliotēkas projekts 

ieguvis vairākus Latvijas un starptautiskus apbalvojumus. Starptautiskās arhitektu 

savienības 24. kongresā Tokijā Pārventas bibliotēka saņēma atzinību par dizaina 

risinājumu. A/s „Latvijas Pasts” Latvijas mūsdienu arhitektūras pieminekļiem 

veltītajā pastmarku sērijā izdevis Pārventas bibliotēkas arhitektoniskajam veidolam 

veltītu pastmarku. 

 Gāliņciema bibliotēkā, kas atrodas 2003.gadā bibliotēkas vajadzībām 

renovētās telpās, 2013.gada tika veikts telpu kosmētiskais remonts. Turpinās darbs 

pie jaunā Gāliņciema daudzfunkcionālā pakalpojumu centra projekta. Pakalpojumu 

centrā tiks izvietota arī Gāliņciema bibliotēka.    

 Ventspils Augstskolas bibliotēka no 2000.gada izvietota plašās telpās. 

Lai uzlabotu pakalpojuma kvalitāti un piedāvājuma klāstu, pakāpeniski tiek 

nomainīts lietotāju datorparks un nolietotās multifunkcionālās iekārtas visās 

struktūrvienībās. 2015.gadā iegādāts grāmatu ievākotājs Galvenajā bibliotēkā.  

http://biblioteka.ventspils.lv/novada-bibliotekas/zinas/
http://www.ventspilsnovads.lv/ct-menu-item-527


 10. Bibliotēkas personāls 

 

 Ventspils bibliotēkā strādā 36 bibliotekārie darbinieki, no tiem 22 ar 

bibliotekāro izglītību- tajā skaitā ar maģistra grādu- 8, ar bakalaura grādu- 4, ar 

1.līmeņa profesionālo jeb koledžas izglītību- 1, ar augstāko izglītību līdz 

1993.gadam- 1, ar profesionālo vidējo izglītību- 8. Ar izglītību citās jomās Ventspils 

bibliotēkā strādā 12 darbinieki, tajā skaitā ar maģistra grādu- 3, ar bakalaura 

grādu- 6, ar profesionālo vidējo izglītību- 2.  Ar vispārējo vidējo izglītību Ventspils 

bibliotēkā strādā 2 darbinieki.  

 2015.gadā darbinieku profesionālajai pilnveidei Ventspils bibliotēka 

organizējusi 21 seminārus, kurus apmeklējuši 387 bibliotēku darbinieki.

 2015.gadā 28 Ventspils bibliotēkas darbinieki 72 reizes apmeklējuši citu 

institūciju organizētos pasākumus- seminārus, kursus, apmācības, konferences, 

forumus, diskusijas. Tajā skaitā 11 speciālisti piedalījušies pasākumos ārvalstīs- 

Lietuvā, Igaunijā, Beļģijā, Dānijā, Islandē, Horvātijā, Somijā. 

 Finansējums personāla attīstībai tiek plānots bibliotēkas budžetā, līdzekļi 

šim mērķim tiek piesaistīti arī projektos.  

 

11. Finansiālais nodrošinājums 

 

 Ventspils bibliotēka gada finansējuma ietvaros spēj nodrošināt visas 

bibliotēkas pamatuzdevumiem atbilstošās funkcijas.  

2015.gadā krājuma komplektēšanai paredzēti 71635 EUR, no tiem 

periodiskajiem izdevumiem- 13850 EUR, grāmatu iegādei 50322 EUR, 

elektroniskiem dokumentiem 7463 EUR. 

Piedaloties projektu konkursos, 2015.gadā Ventspils bibliotēka piesaistījusi 

finansējumu 24 420 EUR apmērā. No Eiropas Komisijas- 18 960 EUR, no Valsts 

Kultūrkapitāla fonda- 5460 EUR. 

 

12.  Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte 

 
Ventspils bibliotēkas publicitātes pasākumi tiek veidoti saskaņā ar Ventspils 

pilsētas domes dokumentu ”Publisko attiecību nodrošināšanas kārtība Ventspils 

pašvaldībā”, kas nosaka plašsaziņas līdzekļiem iesniedzamās informācijas, 

iesniegšanas, saskaņošanas, izplatīšanas un atskaišu kārtību. 

 2015.gadā turpinājās sadarbība ar pilsētas un novada laikrakstu „Ventas 

Balss”, radio SWH Ventspils biroju, Kurzemes radio, Kurzemes TV, ziņu aģentūrām, 

interneta portāliem, citiem medijiem, informējot par aktualitātēm un nozīmīgiem 

notikumiem bibliotēkas darbībā, projektu realizācijas gaitu.  

Informācija par visās Ventspils bibliotēkas struktūrvienībā notiekošajiem 

pasākumiem tiek publicēta Ventspils portālā un Ventspils bibliotēkas interneta 

vietnes  sadaļā "Jaunumi", katru mēnesi Tūrisma informācijas centra izdotajā 

pilsētas pasākumu plānā un Tūrisma Avīzē, kas tiek izdota ik mēnesi no maija līdz 

oktobrim. 

Regulāri plašsaziņas līdzekļiem tiek izsūtītas preses relīzes par Ventspils 

bibliotēkas pasākumiem, aktualitātēm, darbu, notikumiem. 

 Bibliotēkas publicitāti sekmē sadarbība ar partneriem – Ventspils kultūras 

un izglītības iestādēm, Rakstnieku un tulkotāju māju, Latvijas Nacionālo bibliotēku, 

Latvijas Literatūras centru, Valsts Kultūrkapitāla fondu, Kultūras informācijas 

sistēmas centru, Eiropas Savienības institūcijām Latvijā, nacionālajām kultūras 

biedrībām, citām iestādēm un organizācijām.  

Ventspils bibliotēka apmeklētājiem piedāvā daudzveidīgus bezmaksas  

kultūras, izglītojošus un informatīvus pasākumus. 

2015.gadā Ventspils bibliotēkas struktūrvienībās- Galvenajā bibliotēkā, 

Bērnu bibliotēkā, Pārventas bibliotēkā, Gāliņciema bibliotēkā un Ventspils 

Augstskolas bibliotēkā kopā notikuši 806 pasākumi, tajā skaitā 329 pasākumi 

bērniem. Pasākumus apmeklējuši vairāk kā 25 tūkstoši apmeklētāju, tajā skaitā 

turpat 8 tūkstoši bērnu. Bija apskatāmas 46 mākslas izstādes un 135 literatūras 



izstādes. Publisko pasākumu organizēšanai tiek izlietoti gan pašvaldības budžeta 

līdzekļi, gan, piedaloties projektu konkursos, piesaistīts  finansējums.  

Konferences, semināri  

Sadarbībā ar  Literatūras, folkloras un mākslas institūtu, Annas Dagdas 

fondu un literatūrzinātnieci Andu Kubuliņu janvārī, atzīmējot Ventspils ģimnāzijas 

absolventes, dzejnieces Annas Dagdas simtgadi, Ventspils bibliotēkā tika 

organizēta konference, kurā piedalījās pazīstami literatūrzinātnieki, viņu vidū 

Dr.habil.philol.B.Kalnačs, Prof.emeritus V.Vecgrāvis, Dr.philol. M.Rižijs, 

Dr.philol.J.Rozītis (Stokholma), Dr.philol.A.Kubuliņa. 

Martā norisinājās Ventspils bibliotēkas 95.gadu jubilejai veltīts seminārs 

“Bibliotēka un mūžizglītība”, kurā piedalījās Kurzemes bibliotēku speciālisti. 

Semināra gaitā par mūžizglītības iespējām Kurzemē informēja E. Dreijere- 

Kurzemes plānošanas reģiona administrācijas vadītāja, par motivāciju mācīties 

runāja I.Niedra no Kultūras Informācijas Sistēmu centra, par Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas piedāvātajiem kursiem un mācībām bibliotekāru profesionālai pilnveidei 

un izaugsmei – M.Dziļuma no LNB, bet R.Roze no Ventspils Digitālā centra 

iepazīstināja ar centra lomu mūžizglītības attīstībā. Pieredzē par dalību izglītības 

projektos dalījās L.Langenfelde- LR KM Bibliotēku un arhīvu nodaļas vecākā 

referente, D.Bērziņa no Rīgas Centrālās bibliotēkas Bibliotēku dienesta, D.Girvaite 

no Pelču pagasta bibliotēkas.  

Projekti 

Lai dažādotu piedāvāto pakalpojumu klāstu, 2015.gadā Ventspils bibliotēka 

vairāku projektu realizācijai piesaistīja Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) un 

Eiropas Komisijas finansējumu. 

Ar VKKF finansiālu atbalstu tika turpināti projekti „RakstītājsLasītājs” 

Galvenajā bibliotēkā, “Lasāmpietura Pārventā:vēstures pieturas” Pārventas 

bibliotēkā,  “Es lasu, esmu aktuāls” Bērnu bibliotēkā. Projektu gaitā, risinot sarunas 

par grāmatām, lasīšanu un literatūru, biblioētkās tiekas autori un lasītāji.  

Raiņa un Aspazijas gadam veltītās VKKF mērķprogrammas konkursā 

atbalstu guva Galvenās bibliotēkas projekts “Uz ko lai es runāju šodien?”, kura 

mērķis- sekmēt Raiņa un Aspazijas mantojuma atpazīstamību un nozīmi 

mūsdienās. 

2015.gadā bibliotēka realizēja VKKF Kurzemes kultūras programmā 

atbalstīto projektu “Starptautiskais grafikas plenērs Ventspils DOKUMENTA 2015””, 

kura gaitā Ventspilī norisinājās grafikas plenērs. Plenērā piedalījās latviešu grafiķi 

N.Zirnīte, P. Liepa, B.Kalna, I.Karlsone, I.Lībiete, M.Kluša, A.Orniņa, I.Garklāva, 

M.Drulle, M.Trops, A.Bajāre, Z.Zlemeša, A.Boče, A.Ponomarjova un trīs igauņu 

mākslinieki – A.Paldrok, M.Prekup un L.K. Repnau. Galvenās un Pārventas 

bibliotēkas apmeklētājiem bija iespēja iepazīties ar mākslinieku B.Kalnas, 

I.Karlsones un N.Zirnītes personālizstādēm, plenēra dalībnieku noslēguma izstādi, 

iesaistīties divās radošās darbnīcās/demonstrējumos. Plānots, ka turpmāk 

projekts, kas pulcē ne  tikai pazīstamus Latvijas, bet arī ārvalstu  grafiķus, notiks 

katru gadu.  

2015.gadā Ventspils bibliotēka iesaistījās starptautiskā projekta “The Great 

Story” īstenošanā. Projektā piedalījās vairāk kā 36 starptautiskas organizācijas un 

trīs Eiropas Savienības valstis- Latvija, Lielbritānija un Vācija. Katrā no valstīm 

jaunieši izveidoja 2-3 minūšu garu animācijas filmu par Pirmo pasaules karu. 10 

animācijas veidoja Lielbritānijā, pa vienai Vācijā un Latvijā. Katrai grupa savā darbā 

atainoja kādu kara notikumu. Ventspils stāsts bija par to, kā Baltijas valstis karam 

beidzoties, ieguva neatkarību. Lai izveidotu animāciju, jaunieši, izmantojot 

Ventspils bibliotēkas krājumu, izpētīja vēsturisko materiālu un izveidoja filmas 

scenāriju. Noslēgumā visi atsevišķo grupu darbi tika apvienoti kopējā filmā, kuras 

pirmizrāde notika septembrī Lielbritānijā. Savukārt Ventspils bibliotēkā to varēja 

noskatīties Lāčplēša dienā, 11.novembrī. 

Galvenā bibliotēka turpināja Eiropas Komisijas finansētā projekta “Europe 

Direct informācijas centrs (EDIC) Ventspils” īstenošanu, organizējot gan 

informatīvus pasākumus, gan seminārus uzņēmējiem. Projekta gaitā var papildināt 

zināšanas  ne tikai piedaloties nozares speciālistu vadītos bezmaksas semināros, 

bet  iegūt arī informāciju par Ventspils bibliotēkas krājumu uzņēmējdarbības 



attīstībai. EDIC Ventspils piedalījās arī plaši apmeklētos pasākumos-Ventspils 

Pilsētas svētki, Kuldīgas Pilsētas svētki un Ventspils novada Pagastu dienas, kas 

norisinājās ārpus centra telpām. 

Bērnu, Pārventas un Gāliņciema bibliotēku jaunie lasītāji un viņu vecāki 

iesaistījās lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2015” aktivitātēs, lasot grāmatas un kļūstot par grāmatu ekspertiem. Labākie 

eksperti no visām Ventspils bibliotēkas struktūrvienībām ieguva tiesības piedalīties 

braucienā uz Grāmatu svētkiem Rīgā.   

Septembrī Bērnu bibliotēkā un Pārventas bibliotēkā uzsāka lasīšanas 

veicināšanas programmu trīs līdz četrus gadus veciem bērniem un viņu vecākiem 

“Grāmatu starts”. Lai attīstītu bērniem lasītprieku un lasītprasmi, motivāciju 

apmeklēt bibliotēku, programmas ietvaros  reizi mēnesī, sestdienās, bibliotēkās 

organizēti vairāki pasākumi- mazo lasītāju un viņu vecāku iepazīšanās ar 

bibliotēku, tās piedāvātajiem pakalpojumiem, grāmatām. “Grāmatu starts” 

noslēgsies janvārī, bet gada otrajā pusē programma tiks turpināta, aicinot jaunus 

dalībniekus.   

Raiņa un Aspazijas gads 

VKKF mērķprogrammas “Raiņa un Aspazijas gads”  projektu konkursā tika 

atbalstīts Ventspils bibliotēkas projekts “Uz ko lai es runāju šodien?” Tā mērķis- 

rosināt vidusskolu un tehnikuma audzēkņus iepazīt un izprast Aspazijas un Raiņa 

daiļradi, viņu personības daudzpusību, ideju plašumu un lomu valstiskuma idejas 

izlološanā un neatkarīgas Latvijas valsts tapšanā. Projekta gaitā 5 aktivitātēs 

Galvenajā bibliotēkā jaunieši noklausījās kultūras socioloģes D.Beitneres- Le Galla 

lekciju “No tautas par nāciju. Pašizpausme un pašapziņa Raiņa un Aspazijas 

darbos”, animācijas filmas “Zirga zirgs” dialogu autors dzejnieks un  prozaiķis 

A.Akmentiņš dalījās pārdomas par tēmu “Raiņa filozofijas izpausmes mūsdienās”, 

dzejnieks un mūziķis P.Draguns kopā ar folkgrupu “Zāle” dziedāja dziesmas ar 

Raiņa vārdiem”,  teātra zinātniece I. Struka stāstīja par Nacionālā teātra izrādi 

“Raiņa sapņi”, bet literatūzinātnieks un rakstnieks A.Jundze par filmas “Jānis. Elza. 

Mīlas grāmata” tapšanu.  

 Pārventas bibliotēkā Ā.Vanaga no Jūrmalas muzeja “Aspazijas māja” 

stāstīja par Aspazijas un Raiņa gaitām Jūrmalā. 

Izcilo latviešu dzejnieku daiļradei veltīti tematiski pasākumi un literatūras 

izstādes bija Bērnu, Pārventas un Gāliņciema bibliotēkās. 

Galvenajā bibliotēkā visu gadu apmaklētāji varēja iepazīties ar plašu 

literatūras izstāžu ciklu, veltītu Aspazijai un Rainim.  

Lekciju cikli, lekcijas 

2015.gadā, tika turpināts apmeklētāju atzinīgi vērtētais cikls “Pieredzes 

ceļi”, kurā, ņemot vērā klausītāju ieteikumus, ar lekcijām piedalījās psihologs 

A.J.Stabingis, psihoterapeits V.Rudzītis, cigun skolotājs un ārsts I.Kudrjavcevs.  

Galvenā bibliotēka piedāvāja noklausīties lekcijas par netradicionālām 

ārstniecības metodēm, veselīgu dzīvesveidu, senajām latviešu rotām un to maģisko 

spēku. 

Oktobrī norisinājās pasākums, kura laikā Latvijā pazīstamas ķirbju 

audzēšanas speciālistes E.Seipule un V.Kuzņecova lasīja lekciju par ķirbju 

audzēšanu, atbildēja uz jautājumiem un dalījās pieredzē. Apmeklētāji plašā izstādē 

varēja pārliecināties, kāda ķirbju raža šogad izaugusi.  

Dzejas dienas 

Atzīmējot Dzejas dienas, sadarbībā ar PSIA “Ventspils Reiss”, jau ceturto 

gadu Ventspils ielās devās īpašais Dzejas autobuss. Autobuss apstājās četrās 

pieturās, kurās  dzejnieki  Andris Akmentiņš un Toms Treibergs lasīja dzeju, 

muzicēja Ventspils Mūzikas vidusskolas audzēkņi. Pasākumā piedalījās arī Ventspils 

Augstskolas studenti, lasot dzeju gan latviešu valodā, gan svešvalodās. Pasākuma 

devīze- “Dzeja- tilts starp tautām un valodām”.  

Galvenajā bibliotēkā Dzejas dienās skanēja literāri muzikālā programma 

“Bišu spiets” – dzejas lasījumi un dziesmas ar Raiņa vārdiem grupas “Zāle” un 

dzejnieka P.Draguna sniegumā. 

Pārventas bibliotēkā atklāja ceļojošo izstādi “Dzejas brauciens”, kas sniedza  



informatīvu un vizuālu ieskatu par starptautisko projektu, kurā iesaistījās 

Igaunijas, Latvijas un Somijas dzejnieki. Izstādes atklāšanas pasākumā piedalījās 

izstādes idejas un tekstu autos G.Godiņš.  

 Augstskolas bibliotēkā dzejnieks un tulkotājs G. Godiņš vadīja tulkošanas 

darbnīcu „Prozas teksta un dzejas tulkošana – grūtības un izaicinājumi” VeA 

Tulkošanas fakulātes studentiem.  

 Bērnu un Gāliņciema bibliotēkās jaunie lasītāji tikās ar dzejnieci M.Laukmali.  

 Tematiski pasākumi pirmskolas vecuma bērniem un skolēniem par latviešu 

dzejniekiem un viņu daiļradi norisinājās Bērnu, Pārventas un Gāliņciema 

bibliotēkās.  

Grāmatu atvēršanas pasākumi 

“Kustība par latvisku kultūru izglītībā” Galvenajā bibliotēkā prezentēja 

latvisku, etniskajā kultūrā balstītu, mācību grāmatu pirmsskolas vecuma bērniem 

“Latviešu ābece”. Pasākumu papildināja grāmatas ilustrāciju autores A.Tobes 

ceļojošā zīmējumu izstāde.  

Galvenajā bibliotēkā norisinājās ventspilnieces, florista un dāvanu 

noformēšanas amata meistares, Ventspils starptautiskā ziedu paklāju festivāla 

idejas autores R.Ēces grāmatas “Dāvanu saiņošana” atklāšanas pasākums un 

radošā darbnīca, kurā praktiski varēja apgūt iemaņas dāvanu saiņošanā.  

Savu grāmatu par Krimas okupāciju “Ukraina- dzīvība, nāve un iekšējā 

revolūcija” Galvenās bibliotēkas apmeklētājiem prezentēja žurnālists I.Liepiņš.  

I. Ziedoņa eseju krājuma “Mūžības temperaments. Studijas par Raini” 

jaunā, papildinātā izdevuma atklāšanas pasākumā Galvenajā bibliotēkā par to, kā 

viens dzejnieks tuvojas otram, savās pārdomās dalījās krājuma sastādītāja 

A.Konste.  

Pārventas bibliotēkā lasītāji tikās ar dokumentālās prozas grāmatas „Meža 

meitas: 12 sievietes par dzīvi mājās, mežā, cietumā”  pēcvārda un komentāru 

autori vēsturnieci I.Dreimani. 

Latvijas bibliotēku nedēļa 

Aprīlī,  Latvijas bibliotēku nedēļā, visas struktūrvienības piedāvāja dažādas 

aktivitātes. Pirmo reizi, aicinot iepazīt Ventas kreisā krasta bibliotēkas, notika 

velobrauciens maršrutā Gāliņciema bibliotēka- Galvenā bibliotēka.  

Nedēļas moto- “Pastāvēs, kas pārvērtīsies”, tāpēc īpaša uzmanība tika 

veltīta pārmaiņām, arī tām, ko ikdienā var īstenot katrs. Apmeklētāju atsaucību 

guva radošā darbnīca “Papīra otra dzīve” Galvenajā bibliotēkā. Ikviens varēja apgūt 

pamatprasmi kā izgatavot oriģinālu papīru, izmantojot vecas avīzes, žurnālus, 

izlietotu, atkritumos izmetamu papīru.  Savukārt mākslas skolas audzēkņi, 

izmantojot makulatūrā nodotas grāmatas, izveidoja mākslas instalāciju “Tilts”.  

Ceturto reizi Galvenajā un Bērnu bibliotēkās norisinājās Vakara stunda 

bibliotēkā, kuras gaitā bija pārsteigumi un apsveikumi čaklākajiem lasītājiem, 

fotomākslinieka V.Brauna darbu izstādes atklāšana, dažādi, konkursi bet 

noslēgumā- koncerts “Mēnesgaisma Parīzē”, kurā piedalījās A.Putniņa (vokāls), 

V.Bergs (flauta), L.Kamiševa (klavieres). 

Muzikāli pasākumi bibliotēku nedēļas programmā bija arī Pārventas 

bibliotēkā- ungāru un latviešu kamermūzikas koncerts, kurā muzicēja ungāru 

čelliste Ā.Kāloja un latviešu pianiste D.Zandberga. Augstskolas bibliotēkā ar 

muzikālu programmu “Pārdodam pavasara sapņus” uzstājās Mūzikas vidusskolas 

audzēkņi.  

Bērnu bibliotēkas lasītājus īpaši priecēja  lasīšanas stunda kopā ar 

četrkājaino mīluli Lebro un viņa saimnieci kanisterapeiti S.Neimani.  

Droša interneta nedēļa, e-prasmju nedēļa 

Tradicionāli, katru gadu,  Ventspils bibliotēka iesaistās valsts mēroga 

pasākumā “Droša interneta nedēļa”, organizējot un piedāvājot uzņēmējiem, 

pakalpojumu sniedzējiem, valsts un pašvaldību iestāžu darbiniekiem, skolēniem un 

bērnu vecākiem, senioriem pasākumus, kas atgādina par drošības un piesardzības 

nosacījumiem, lai saziņa internetā būtu droša. Pasākumos piedalījās Valsts 

policijas, informācijas tehnloģiju drošibas institūcijas CERT.LV, Swedbank u.c. 

sadarbības partneru pārstāvji. 

http://cert.lv/


Īpašu atsaucību guva fizioterapeita M. Markova lekcija par datora ietekmi uz 

veselību un pašsajūtu.  

Martā Ventspils bibliotēkā jau sesto reizi notika E - prasmju nedēļa, kuras 

laikā dažādas mērķgrupas apguva jaunas prasmes un zināšanas  

e-pakalpojumu izmantošanā, ieklausījās speciālistu ieteikumos, kādas īpašības 

nepieciešamas, izvēloties ar ITK saistītu profesiju, apguva pamatprasmes 

animāciju veidošanā un iesaistījās Kultūras informācijas sistēmu centra un 

informāciju tehnoloģiju uzņēmuma SIA “Tieto Latvia” konkursā “BIS ALISE e-

katalogs Tavā kabatā”. 

Jūras svētki, Pilsētas svētki 

Tradicionāli Ventspils bibliotēka iesaistījās pilsētas lielāko vasaras 

pasākumu programmā. Jūras svētkos pie Galvenās bibliotēkas darbojās radošas 

darbnīcas, muzicēja folkloras grupa”Dārdi”, bet Pilsētas svētkos Rātslaukumā 

notika Grāmatu svētki, norisinājās dažādas akcijas un muzikālas programmas. 

Pilsētas svētku pasākumi tika organizēti arī Pārventas, Gāliņciema un Bērnu 

bibliotēkās.  

Zviedrijas diena 

Sadarbībā ar Zviedrijas karalistes vēstniecību Latvijā, septembrī Ventspils 

bibliotēkā norisinājās Zviedrijas diena. Tika atklātas vairākas izstādes- grāmatu 

izstāde par zviedru kriminālromāniem Ventspils Augstskolas bibliotēkā,  politisko 

karikatūru izstāde Ventspils Jaunrades namā, fotoizstādes “Mazirbnieces” un  

“Dzīves puzle” Galvenajā bibliotēkā, kur ar lekciju par valsts socioālo politiku 

uzstājās Zviedrijas karalistes vēstnieks Latvijā V. E. Henriks Linderholms. Bērnu 

bibliotēkas apmeklētāji piedalījās “Pepijas jubilejas svinībās”.  

UNESCO LNK tīkls “Stāstu bibliotēkas” 

Pilsētas vēsture, šodiena un nākotne cieši saistīta ar tās iedzīvotājiem, jo 

tie piešķir katrai vietai un notikumam savas krāsas un noskaņu.  

Vācot un apkopojot atmiņu stāstus par mūsu pilsētu un tās iedzīvotājiem, 

notikumiem, Pārventas, Gāliņciema un Bērnu bibliotēkas vairākus gadus aktīvi 

darbojas UNESCO LNK tīklā “Stāstu bibliotēkas”. Gāliņciema un Pārventas 

bibliotēku stāstnieki tiekas reizi mēnesi. Galvenajā bibliotēkā notika pasākums 

“Ventspilnieces stāsts. Rasma Pole atmiņās”, kuru papildināja R.Poles zīmējumu 

izstāde. 

Izstādes 

Ventspils bibliotēkas saviem apmeklētājiem piedāvā dažādas izstādes- 

gleznu, zīmējumu, foto, tautas meistaru darinājumu, literatūras.   

Galvenajā bibliotēkā bija skatāma lietuviešu mākslinieku veidota izstāde- 

mākslinieciskas ES valstu karogu interpretācijas „Neatkarīgie stāsti”. Izstādes 

atklāšanā piedalījās Lietuvas republikas vēstnieks  Latvijā R.Degutis. 

Gatavojoties Pilsētas svētkiem. Galvenajā bibliotēkā tika atklāta 

mākslinieka J.Zemīša gleznu izstāde “Ventspils. Klasika”, kurā eksponēti darbi, 

kuros attēlota Ventspils, no mākslinieka ģimenes kolekcijas un privātkolekcijām.  

Pilsētas svētkos Rātslaukumā norisinājās mākslinieka I.Zalāna 

performance, bet Galvenajā bibliotēkā atklāja viņa personālizstādi.  

Gada nogalē Galvenajā bibliotēkā priecēja mākslinieka, bijušā ventspilnieka 

P.Spridzāna rotu izstāde.  

Ventspils bibliotēkā organizētas Ventspils mākslinieku – J.Kupča, M.Klušas, 

S.Caunes, mākslas skolas un studijas “VINcenta” audzēkņu darbu izstādes, 

fotomākslinieka V.Brauna un M.Grīvas un foto izstādes, TDMS “Vīkale” 50 gadu 

jubilejas izstāde u.c. 

Pārventas bibliotēkā bija apskatāma mākslinieka A.Naumova ilustrāciju 

izstāde, Ventspils mākslinieču A.Orniņas un R.Blaževičas darbu izstādes, 

fotoizstāde “Viena nedēļa Pārventā”, grafiķes N.Zirnītes darbi, Ventspils mākslas 

skolas un Ugāles mākslas studijas audzēkņu darbi.  

Augstskolas bibliotēkā varēja iepazīties ar mākslinieces M.Pornieces 

darbiem, M.Asares un VeA studentu  veidotajām fotogrāfijām, tautas daiļaamatu 

meistaru darinājumiem, kā arī studentu un jaunrades nama elektronikas pulciņa 

dalībnieku viedotajiem darbiem izstādē “Radošā elektronika”. 



Bērnu bibliotēkā lielu interesi izraisīja ceļojošā izstāde par Muminiem, kā arī 

pirmskolas izglītības iestāžu audzēkņu veidoto darbu izstādes.   

Koncerti, muzikālas programmas 

Pārventas bibliotēkā, kas ir vienīgā sabiedrisko un kultūras pasākumu 

norises vieta Ventas labajā krastā, 2015.gadā notikuši 59 bezmaksas koncerti, 

kuros uzstājās gan pilsētas amatierkolektīvi, gan profesionāli mākslinieki un viesi 

no citām pilsētām. Šeit muzicējuši populāri Latvijas mūziķi D.Krenberga, 

G.Freibergs, D.Zandberga, Bronshojas baznīcas meiteņu koris no Dānijas, 

Bolderājas mākslas un mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi, Ventspils mūzikas 

vidusskolas audzēkņi un pedagogi, nacionālo kultūras biedrību- ukraiņu, baltkrievu, 

krievu- dziesmu ansambļi, deju kolektīvi.  

Muzikālas programmas apmaklētājiem piedāvāja arī Galvenā un 

Augstskolas bibliotēkas.  

Interešu grupas, klubi 

Galvenajā bibliotēkā  vairākus gadus darbojas tautas dziesmu dziedātāju 

grupa, kas divreiz mēnesī sapulcējas, lai kopā, kokles pavadībā dziedātu, lai gūtu 

spēku un enerģiju, ko spēj dot mūsu tautasdziesmas.   

Pārventas bibliotēkā 2015.gadā savu darbību, organizējot tematiskus 

pasākumus, turpināja lasītāju klubs “Labirints” un draugu kopa “Savieši”, Pārventas 

stāstnieki, klubs “Sievietes dzīvesziņa”. 

Gāliņciema bibliotēkā reizi mēnesī, risinot sarunas un atmiņas, sapulcējas 

stāstnieki. Gada pirmajā pusē bibliotēkā darbojās angļu valodas klubiņš senioriem.  

Apmācības 

2015.gadā turpinājās  Galvenās bibliotēkas Reģionālā mācību centra (RMC) 

projekts- bezmaksas datorkursi cilvēkiem bez priekšzināšanām. Mācības notika 

vairākās grupās latviešu un krievu valodās.  

Apmācības informācijpratībā studentiem tika organizētas Ventspils 

Augstskolas bibliotēkā, bet vispārizglītojošo skolu audzēkņiem- Galvenajā 

bibliotēkā.  

Konkursi 

Ventspils bibliotēkai 2015.gada bija 95.jubilejas gads, tāpēc no marta līdz 

gada beigām ikviens Ventspils bibliotēkas tīmekļa vietnes apmeklētājs varēja 

piedalīties konkursā. Atbildot uz jautājumiem par Ventspils bibliotēku, 

pakalpojumiem, pasākumiem, krāt punktus, lai saņemtu balvu. Konkursam 

noslēdzoties, rezultātā bija 7 uzvarētāji, kas saņēma bibliotēkas, pilsētas 

pašvaldības un Olimpiskā centra “Ventspils” balvas. 

Jau otro gadu Ventspils bibliotēka organizē literāru konkursu- veltījumu 

Ventspilij dzimšanas dienā. Labāko darbu autori tiek apbalvoti Grāmatu svētkos, 

kas notiek Pilsētas svētku programmā. Konkursa darbi skatāmi 

http://biblioteka.ventspils.lv/konkursi/  

Sagaidot Lāčplēša dienu, sadarbībā ar Ventspils jauniešiem, Jaunrades 

nama tēlotājas mākslas studiju “Art Planet” un Zemessardzes 46.kājnieku 

bataljonu, tika organizēts eseju konkurss jauaniešiem “No vēstures līdz 

mūsdienām”.   

Citi pasākumi  

Galvenajā bibliotēkā, iesaistot VeA studentus- brīvprātīgā darba veicējus, 

reizi nedēļā turpinājās grāmatu un periodisko izdevumu priekšā lasīšana cilvēkiem 

ar redzes problēmām. Divas reizes mēnesī savā dzīvesvietā pašvaldības teritorijā 

tiek apkalpoti iedzīvotāji, kuri paši veselības stāvokļa dēļ nevar apmeklēt bibliotēku. 

Gāliņciema bibliotēka reizi mēnesī apkalpo lasītājus Sociālās aprūpes namā 

“Selga” un mazos lasītājus PII “Bitīte”.  

Partneri 

Ventspils bibliotēkas partneri publisko pasākumu organizēšanā un norisē ir 

pilsētas skolas un pirmskolas iestādes, Ventspils tehnikums, Mūzikas vidusskola, 

Mākslas skola, Jaunrades nams, Ventspils Augstskola, Ventspils Augsto tehnoloģiju 

parka Ideju studija, Tūrisma informācijas centrs, Rakstnieku un tulkotāju māja, 

nevalstiskās organizācijas, Nacionālās kultūras biedrības, Latvijas Nacionālā 

bibliotēka u.c. partneri.  



2015.gada martā apritēja 95. gadi kopš dibināta Ventspils bibliotēka. 

Atzīmējot šo notikumu, bibliotēkā tika organizēta konference “Bibliotēka un 

mūžizglītība”, bet “VentasBalss TV “ radošā komanda izveidoja dokumentālo filmu 

“Gaismas kapsula. Ventspils bibliotēkai 95”, kurā par bibliotēkas attīstību stāsta 

Ventspils bibliotēkas bijušie direktori, kuru darbības laikā veiktas vērienīgas 

pārmaiņas. 

 

 


